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DIENOS KLAUSIMA1
IR DAR SIS L AS

GRAIKAI SUŠAUDĖ 
9 ANARKISTUS

A tinai, Graikija. — RugpIMio 
16-tą graikai tužaudž 9 anarkis- 
tua—penkis kareiviu* ir keturi* 
civiliu*. Jie dalyvavę atakoje 
prieš mi literą Pontokeraoia sto
vyklą netoli Kilkis. Dil tos ®t®- 
ko® žuvo viri 40 aficietių ir W

x;ivs skelbė ir tikrina, 
prieš agre- 

prieš |wergKii% prieš 
MOfl| irtaiinę.

KVOTĖJAS DR. ALBERTAS
J. VALIBUS

f,S |S ‘..l> . r.>- .

tij J31 " i'lal OU iAi/.l.,. , i - 
' galėsime visą drn;, , 
jėgju nukreiut , -a' ■ ■ > >> ■ 
raut reikalu*.

DIDIEJI TAUTOS REIKALAI 
MUS ŠAUKIA

BESIRENGIANT PRIE AMERIKOS LIETUVIŲ 
KATALIKŲ KONGRESO

Dr. Valibus į LRKSA 209 
kuopą įsirašė vasario mėn. 
1927 ni.

Birželio mėn. 1982 m. L. 
R. K. S. A. 46 seime Wilkes- 
Barre, Pa., buvo išrinktas 
vyriausiu daktaru kvotėju. 
Būdamas vykdomam komi
tete jis taipgi ėjo finansinės 
komisijos nario pareigas.

Dr. Valibus yra turėjęs 
daug ir įvairių ofisų.

1935 metais demokratų 
tiki etų buvo išrinktas Penn
sylvania valstijos legislatū- 
ros atstovu. Tarnavo du me
tu eidamas įvairių komisijų 
nariu pareigas. Gubernato
rius H. Earle buvo paskyręs 
jį į valstijos komitetą ruoši
mui U. S. konstitucijos 150 
metų jubiliejaus paminėji
mo.

Liepos mėn. 1941 m. per
sikėlė į Chicagą, kur prakti
kavo gydytojavimą.

Birželio mėn. 1942 m. jis 
istojo U. S. kariuomenėn. 
Tarnavo kapitono laipsniu 
mflitarėse ligoninėse. Gar
bingai paliuosuotas iš ka 
riuomenės vėl grįžo prie ci
vilio medicinos daktaro 
praktikos. Kovo męn. 1948 
m. atidarė savo ofisą 104 So.

111.—M. S. Kimutis 
.—V. Montvila 

Al. Budris 
—Jurgis Plitnikas 
i.—V. Pieta 

Ant. čižauekas

DR. A. J. VALIBUS
LRKSA 55-tas seimas, į- 

vykęs liepos 22-25 dd., 1946, 
Cleveland, Ohio, vyriausiu 
organizacijos daktaru kvotė- 
ju vienbalsiai išrinko plačiai 
žinomą visuomeninį veikėją, 
209 kp. narį dr. Albertą J. 
Valibų, iš Kingston, Pa.

Europoje gyvenantys Lie
tuvos veikėjai rankų nenu
leidžia. Neatsižiūrėdami į j 
sunkias savo gyvenimo sąly
gas ir į pavojus gręsiančius 
jų artimiesiems, pasiliku- 
siems Lietuvoje, iš raudonų
jų okupantų pusės, jie vei
kia, kiek išgalėdami. Jie ži
no, kad dabartinis momen
tas labai svarbus, kad artina
si Lietuvos likimo sprendi
mas ir kad sprendėjai turės 
atsižiūrėti pačių lietuvių nu
sistatymo.’ Pranešama, kad 
liepos mėnesį įvyko ambus 
Lietuvos laisvinimui dirban
čių vadų pasitarimas. Jie nu
tarę dar labiau pagyvinti ir 
sustiprinti akciją ^Lietuvos 
laisvės ir nepriklausomybės 
atkovojimui.

Dr. Valibus yra didelis 
futbolo, beisbolo, kelionių, 
žūklavimų ir klasinio meno 
mėgėjas.

Užimtas sava profesijos ir 
daugybe įvairių kitų parei
gų, jis vis dėlto visuomet su
rasdavo laiko pasidarbuoti 
savo brangiai organizacijai.

Dabar eidamas atsako- 
mingas vyriausio daktaro 
kvotėjo pareigas, pasirįžęs 
visą savo energiją ir patyri
mą panaudoti Susivienymo 
gerovei.

Geriausios kloties!

Pereitą savaitę centro ofi 
sas gavo iš šių kuopų persi 
rašiusių narių aplikacijų:

Programa
Kongresas prasidės iškilmin- 

gomis pamaldomis Aušros Vartų 
bažnyčioje New Yorke. Pirmoji 
sesija. Capitol Hotel, bus atida
ryta 2 vai. po pietų. Pirmajai die
nai numatyta trys svarbūs, pa
grindiniai referatai. Vieną ii jų 
paruoi vėliausia ii Europos at
vykęs Lietuvos katalikų visuo
menės veikėjas, kurio vardas bus 
paskelbtas vėliau; antrą—Ameri
kos Katalikų Veikimo Centro 
(NCWC) atstovas; trečią—vie
nas ii Amerikos lietuvių katali
kų veikėjų. Referatuose bus lie
čiami aktualieji lietuvių tautoa ir 
Amerikos lietuvių katalikų vi
suomenės reikalai. Kongreso at
stovai dalyvaus diskusijose, da
rys pasiūlymus. Bus priimtos ati
tinkamos rezoliucijos. Apie Kon
greso pramogas ir visas kitas 
smulkmenas pranei visuomenei 
Rengimo Komitetas. ,

Amerikos Lietuvių Katalikų 
Kongreso reikalais prašom kreip
tis j Rengimo Komitetą, 222 So. 
9th St., Brooklyn 11, N. Y.; arba 
j ALRKP Sekretorijatą, 23S4 8. 
Oakley Ave., Chicago 8. Ill.

ALRK Federacijos
Centro Valdyba

matais.
Apie žurnalistų uždavinius 

skaiti referatą Kardelis. Buvo 
gyvos diskusijos. Buvo atidaryta 
dabar Vokietijoje išeinančių lai
kraščių paroda, šių leidinių skai
čius siekia apie 170.

Po diskusijų dėl veikimo for
mos buvo nutarta tęsti Liet, žur
nalistų Sąjungų; veiklą. J Sąjun- 
. 4 j . t . r . rr • l

. . . j > . <•

vje ir dabar aktyvia' dirba apa

.čių narių gerovė. Moderniš- 
' ki 3 procentų certifikatai su
teiks nariams geresnę pro
tekciją. Atsitikime nedarbo, 
ligos ar kitų sunkenybių, ka
da jie neišgalės užsimokėti 
savo duoklių, jie nebus iš
braukiami iš Susivienymo 

2 narių tarpo, negaunant jokių 
i rezervų, kaip kad yra su tais 
i nariais, kurie turi senosios A 
i klasės 4 procentų certifika- 

tus. Moderniški 3 procentų 
o- certifikatai patikrina na

rai ir pagyvėjimas draugiji- riams pratęstos, išmokėtos ir 
nio veikimo. Be abejonės, atsiskaitymo grynais (cash 
pagyvės ir persirašymo veik- surrender) vertes.
la. Pagyvės perrašymo dar- Taigi, kuo greičiau nariai 
bas ir tose kuopose, kurios persirašys į 3 procentų certi- 
ikšiol dar mažai padarė, ar- fikatus, tuo geriau. Dabar są- 
ba dar nei nepradėjo. To rei-’lygosyra geriausios, o vėliau 
kalauja organizacijos ir pa-i jos gali pasunkėti.

kongresus. Skirtumas tik bus 
toks, kad į visuotinąjį Lietuvių 
Katalikų Kongresą galės siųsti 
ir tos organizacijos ir draugi
jos, kurios ligšiol prie Federaci
jos ir nepriklausydavo. Skirtu
mo nebus daroma: visos turės ly
gias teises pirmąją Kongreso die
ną. Antrąją Kongreso dieną, bū
tent. spalių mėn. 21 d. bus svars
tomi Amerikos Lietuvių R. K. 
Federacijos vidujiniai arba ūkio 
reikalai, todėl, suprantama, juose 
sprendžiamąjį balsą turės tik 
prie jos priklausančių organiza
cijų ir draugijų atstovai. Bet pa
tariamąjį balsą visi turės. Dar pa
brėžiama. kad pirmąją Kongreso 
dieną—spalių mėn. 20 d. visų or
ganizacijų atstovai visuose rei
kaluose turės lygias teises.

Atstovus į Kongresą siunčia: 
didžiosios centralinės organiza
cijos po vieną atstovą nuo kiek
vieno tūkstančio narių; apskri
tys po penkis, skyriai, kuopos ir 
lokalinės draugijos po vieną, re
dakcijos ir lietuvių katalikų į- 
staigos taip pat po vieną.

I Kongresą yra kviečiama vi
sa mūsų garbingoji dvasiškija, 
katalikai profesionalai ir veikė-

Kongreso Tikslas
Pavertgoji Lietuva ir visa mū-, 

su tauta, gyvenanti didelę kri
zę ir kovojanti dėl pačios egzis
tencijos, laukia didelių darbų ir 
pasiaukojimo iš tų lietuvių, ku
rie dar turi laisvės veikti, ku
rių burnos nėra užrištos, kurių 
nelaukia koncentracijos stovyk
los. kalėjimas ar ištrėmimas į to
limąjį ir šaltąjį Sibirą. Šiuo mo
mentu nelaimigosias Lietuvos ir 
po visą pasaulį išblaškytų lietu
vių visa išsigelbėjimo viltis yra 
sudėta į Amerikovslietuvių ran
kas

Tai turėdama galvoje. Ameri
kos Lietuvių R. K. Federacija ir 
šaukia Amerikos Katalikų Kon
gresą-

Nieks neginčija to fakto, kad 
lietuvių katalikų visuomenė A- 
merikoje yra gausingiausia, rim
čiausia ir stipriausia susiorgani
zavusi. Todėl, kaipo iš tokios, 
daugiau ir reikalaujama, šaukia
masis Kongresas turės ne tik mū
sų visuomenės organizuotumą; 
sustiprinti, ligšiol dirbamus dar-, 
bus labiau sukoordinuoti, bet nu- j 
statyti tinkamas gaires ateities Į 
veiklai. Tik vieningai dirbdami j 
tegalėsime atsakyti į tuos tau
tos gyvenimo klausimus, kurie 
mums yra statomi.

Kongreso Laikas ir Vieta
Amerikos Lietuvių Kongreso 

didysis Rengimo Komitetas mū
sų spaudoje jau paskelbė, kad 
Kongresas įvyks šiais metais. 
spalių mėnesio 20 ir 21 dienomis. 
Laikas, kaip matote yra labai pa
togus. Jis nustatytas taip, kad 
kiek galint didesnis mūsų orga
nizacijų ir draugijų skaičius ga
lėtų savo atstovus prisiųsti ir kad 
kuo daugiausia veikėjų ir įvai
rių profesijų žmonių dalyvautų.

Kongreso vieta patogi: New 
Yorkas, Capitol Hotel. Nieks ne
abejoja, kad Atlanto okeano pa
kraščiais daugiausia lietuvių gy
vena. Veiklieji Naujosios Angli
jos lietuviai katalikai, Didysis 
New Yorkas. New Jersey, Penn- 
sylvanijo® lietuviai, be abejoji
mo, Kongresui duos gausingą re
prezentaciją. Esama tam tikrų 
užtikrinimų, kad nuo jų neatsi
liks vidurvakarių ir vakarų lietu
vių katalikų organizacijos.

Kongreso Sąstatas
Organizacijos, jų kuopos bei 

skyriai, draugijos ir klubai at
stovus į Amerikos Lietuvių Ka
talikų Kongresą siųs tokia tvar
ka. kokia siųsdavo į Federacijos

na Elžbieta (Stravinskaitė) 
Valibai jau yra mirę.

Albertas užbaigęs Miners- 
villeje uradžios ir keturių 
metu High School įstojo į 
Hahnemann College of 
Science, Philadelphia, Pa., 
kurią baigė 1921 m. Po to 
lankė Medical College (Pa.) 
ir 1925 m. įgijo medicinos 
daktaro laipsnį. Vienus me
tus praktikavo Mercy ligo
ninėje, Wilkes-Barre, Pa. 
1926 m. išlaikė kvotimus 
Dries Pennsylvania valstijos 
tarybą ir gavo leidimą užsi
imti gydvtojo praktika. Rug- 
piūčio mėn. 1926 m. jis atsi
darė ofisą Edwardsville, Pa., 
ir čia išvystė labai sėkmin
gą daktaro praktiką.

Sausio 5 d. 1927 metais 
Kingstono Šv. Marijos baž
nyčioje susituokė su Marijo
na Angela Obraityte, jau mi
rusiu Mykolo ir Marijonos 
Obraičiu dukterimi iš Ed
wardsville, Pa.

Spalių 10 d. 1927 metais 
Valibai susilaukė dukrelės, 
kuria pakrikštijo Elžbietos 
Marijonos vardu. Duktė lan
kė St. Ann’s Academy, 
Wilkes-Barre; Šv. Kazimie
ro Akademiją, Chicagoje; 
birželio mėn. 1944 m. baigė 
Wyoming Seminary ir jau 
vienus metus lankė Miami 
Florida universitetą.

U. S. Ambas&ttorita* Paamer*

Bie/g rerfas. — fetigpiščio 18-*$ 
U. S. Ršefeard C
I »■ ' <• ». T, p*i ; • ' •" ’

C * IAW

LAKIA OFICIA1 18 OŠGANAJ KAI* » '
TAUTUKOt MINTIES SAVaiIA*

Wilk.. i- - ■ • -
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Rugpiūčio 23, 24 ir 26 dd., 1946, įvyks Lietuvių R. K. 
Susivienymo Amerikoje Vykdomojo Komiteto svarbus su 
įtrinkimas. Visus komiteto (centro valdybos) narius pra
šau atvykti. Susirinkimas bus centro raštinės name, 
Wilkes-Barre, Pa.

Pirmas susirinkimo posėdis prasidės rugpjūčio 23, 10 
valandą ryte.

Jei kuopų valdybos ar paskiri nariai turi kokių rei
kalų ar sumanymų liečiančių mūsų organizaciją ir jos ge
rovę, prašau juos pasiųsti centro sekretoriui.

• LEONARDAS SIMUTIS,
LRKSA Prezidentas

.Jei IJ N 0 i r Pąg^žiaue kon- 
fen*ncij<»se Uk fūpciojaina 
vieloje, ginčijasi be kra>, 
to ir galo, tai tik Maskvos Ir 
jos satelitų kaltė. Maskvai 
svarbu trukdyti taikos pa
žangą, kad ji turėtų progos 
okupuotuose kraštuose išlik- 
viduoti patriotinius elemen
tus ir kuo labiausia sustiprin
ti sovietinę tvarką. Kada vi
sos pozicijos bus užimtos ir 
sustiprintos, tada Maskva 
pasakys, kad patys žmonės 
pasirinko ir pamėgo sovieti
nę tvarką.

doa darbą. Naujų narių buvo pri
imta 41. Senųjų laikraštininkų 
buvo suvažiavę 45. Nutarta at
naujinti santykius su Tarptauti
no žurnalistų FedseaštįS Pury- 
jlltaii ša. k K

70 kp. Old Forge, Pa. 
Miners Mills, Pa. 
Eynon, Pa. 
Carbondale, Pa. 
Luzerne, Pa. 
Detroit, Mich. 
Forest City. Pa. 
Racine, Wis.

DOVANŲ LAIMĖTOJAI
Dovanų išleidimas įvyko pereitą sekmadienį, rugpiūčio 18-tą. 

Rocky Glen parke, per LRKSA 4-tos apskrities metinio išvažia
vimo programą.

PIRMA DOVANĄ—met.riik, furkot. 
Su, Alhaay, N. Y. (Tikiete Nr. 3124).

ANTRĄ DOVANĄ—M <UI. U. S. te,.,—F. Sk«pi«. Mfi
Sylvaa Avrana, Waterbury, Cunn. (No. 11,339)

TREČIĄ DOVANĄ—28 dol. rart*. U. s. yarral*. bo.«—3. Mialay. 
*138 Ckaaabarlaia SU, Detroit, Mich. (No. 3001)

KETVIRTL DOVANĄ—10 Jol. (ryuaie—L Ba<tea. 27 H Lafayvtte Ava* 
AaaapalU, M d (No. 12,»12)

PENKTĄ DOVANĄ—8 4ol. yryuaia—A. Iriaakaa. 11**2 AWaarMte 
Ava., ClovelandL Ohio (Na. 44*3) 

ŠEŠTĄ DOVANĄ—* 4ol. ( 
Sbonandoak, Pa. (No. 3*3*) .

SEPTINTĄ DOVANjU* d
SU. Pittibargh, Pa. (No. 10,*M)

Dovanos iaimėtojttn* bus išsiųstos b* atidėliojimo

GAR SAS 
Ate

Entered as Second Claw Matter January 1*. 1*80, st Post Office at Wilkes-Barre, Pa., under Act of August 24, 1*1*

LITHUANIAN R. C ALLIANCE OF AME®SCA 
OFFICIAL PUBLICATION

Adrarliates Rates «e A*yllaattea
7* L Saatb Su (P. O. Bm *2), Wilkes Barrffi, F®.

Pboaoi WUkoo-Barro *-4711

Kur ir dabar ve 
praktiką.

Dr. Valibus yra Amerikos 
Legijono, Knights of Colum
bus ir daugybės kitų profe
sionalių, patrijotinių ir kul
tūrinių organizacijų narys.

Dr. Valibus prisideda prie 
kiekvieno naudingo lietuviš
ko judėjimo ir veikimo. Jis 
vra stipriai parėmęs Dariaus 
ir Girėno transatlantinį skri
dimą, jis buvo ■pirmsėdLs 
Wyoming Klonio Lietuvių 
Amerikiečių Sporto Komite
to, kurs šauniai priėmė Lie
tuvos sportininkus jiems at
silankius šiame rajone.

Valibų šeima priklauso 
prie Kingstono Šv. Marijos 
parapijos; yra uolūs parapi
jos ir visų kitų vietos lietu
vių katalikų veikimų rėmė-

Pereitą savaitę į "Garso” rėmėjų eiles įstojo šios kuopos ir pa
skiri asmenys:

31 kp. Mahanoy City, Pa., prisiuntė J. Žemauakas 
Cambridge, Ma*.-—H. Lukošiūnas

" Brockton, Mass.—-L. Drusinskas
” Hudson, N. Y.—John Jankauskas z n
” Haxleton. Pa.—Mykolas Dulinskas >
” Youngstown, Ohio—Miss Helen Valon
" Rochester, N. Y.—Albin Upton
” Norwood, Mas.-.—V. J. Kudirka
" Columbus, Ohio—K. Yuška
” Waterbury. Conn.—Mrs. M. Karinauskas
” Athol, Mass.— William Kuližauskas
” Cicero, II).—B. Jonelienė
” Sheboygan. Wis.—Marė Aldakauskienė
” Albany, N. Y.—Anthony Šaltis 
” Paterson, N. J.—J. Spranaitis 
” Aurora, 111.—Wm. Šoris 
' Cleveland, Ohio—Geo. Venslova# 

” Pittston, Pa.—Jos. Yonakas 
" E. St. Louis, 111 
" SwoyerviUe, Pa. 
" Chicago. 111.—Z 
” Plymouth. Pa.- 
" Bridgeville, Pa 
” Pana. Ill, 
” Springfield, 111.—J. Stasiukynas <*
” Old For^e. Pa.—Mary Malinosky
” New Britain, Conn.—Bronė Mičiūnienė 
" Edwardsville, Pa.—Alicija Venslauskienė 
” Scranton, Pa.—Simanas Galinis 
” Wilkes-Barre, Pa.—Br. Jaikus 
" Kingston, Pa.—A. A gurk is 
” Kingston, Pa.—S.Matulevičius

and Mrs. J. Venslauskas, Edwardsville, Pa.
17 kp. pirmininkas J. Batvinskas, Wilkes-Barre, Pa. 
Petras Labžentis, R. D. 4, Montrose, Pa.

Pažymėtini stambesni rėmėjai, būtent: 31 kp. Mahonoy City, P*, 
išplatino 6 tikietų knygutes; 127 kp. Cambridge, Mass.—7 krt.t 
63 kp. Youngstown. Ohio—6 kn.; 103 kp. Rochester, N. Y.—7 ktuL 
81 kp. Norwood, Mass.—8 kn.; 109 kp. New Britain, Conn.—8 kn. į 
11 kp. Waterbury, Conn.—8 kn.; 62 kp. Sheboygan, Wis.—6 kn.; 
65 kp. Paterson, N. J.—6 kn.; 111 kp. Plymouth. Pa.—8 kn.

NUOŠIRDI PADĖKA
"Garuo" redakcija ir administracija nuoširdžiai dėkoja visiem 

ršmėjama-kuopų viršininkam Skietų platintojams ir 
pirkijama. JOsų paramą aukštai (vertinam Ir ja džiaugwne«. 
“Gama** toliau ištikimai tarnaus Suaivienymfe visuomenes ir saw 
tautoa reikalams.

»•«**» 8? IM>
tr O H... J2> 

•>. wHv.. a.,..

NAUJAS L. R. K. S. A. DAKTARAS LRKSA VYKDOMOJO KOMITETO 
SUVAŽIAVIMAS

LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ SUVAŽIAVIMAS
.... '“’HANAU STOVYKLOJE

Lietuvos vaduotojai, kaip 
ir visa nūdien raudonųjų ag
resorių pavergta ir kankina
ma tauta, deda dideles vil
tis mumyse, laisvoje D^dės 
Šamo Žemėje gyvenančlubsč 
lietuviuose. Mes turime, tą 
suprasti ir dar stipriau prisi
dėti prie akcijos. Vieavjd* 
mis prie Bendrojo Amensos 
Lietuvių Šalpos Fondo, kurs 
teikia pabėgėliams ir išvie- 
iintiems tautiečiams mate- 
rifilę ir moralinę pagalbą; 
vienvkimės prie Amerikos 
Uetuvių Tarybos, kuri veda
V ' i • • ■ • < / > ■

Bužvęs U. S. prezidentas 
Hertert Hoover, apvažinė-1 
ięs įvairias užsienio vatoty-' 
bes, įkerai susilažinęs su pa
saulio politiniais ir ekonomi
niais ’.reikalais, stipriai pa
smerkia Maskvos vadovau
jamą 5-ją koloną, kuri aklei- I 
< i i s pasaulyje nesantaiką, J 
suįratę ir ruošia naujus kru-1 
V m lg m f likti®. 9

Jau ."..-la. ) kru-|
vino karo, o taikos nėra ir Į 
m siinato, kada ją bus gali-į 
m.a ivykdinti. Maskvos diri-f 
guojama •penktoji kolonaf 
planingai platina visose šal 
Ijme konfuziją, kad duoti Sd- 
vietų Rusijai laiko ir laisvi® 
rankas geriau sukonsolid^o- 
ti savo porcijas ^'kapuotose 
šalyse ir ten įsisi iprinty/

Buvęs prezideiiteB/ teisin
gai nurodo, kad. lu&ndien 
daugiau tautų yra/pranvdu-- 
sių savo laisvę ir/a^riklau 
snmybę, nągp 'pri@8 anoMį 
pasaulinį karą, 0 demokra-

rugplftcio Mą. SufiaJm® 
. .. J,! t»ri-

tort)O) - ■ ' -.'■■■•. r 
jvgoclavų oalaSswjt. 

. - ■« u:
mušė dišdj

Gegužė* 11-12 d d. Hanau He- j dilo spaudo* vaidmuo 1941-1944 
tuvių stovykloje įvyko spaudo* 
darbuotojų suvažiavima*.

Suvažiavimą iniciatorių vardu 
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POKARINIS PASAULIS
Pa.naulv ivairuose žmoni- nių? Visam pasauliui yra 

ios įvykiuose dažniausia at- noma, kad ne kas kitas, 
eiveria turtas ir pinigo galy- raudonasis komunistinis 
b?. Dorovė, tikyba, teisėtu- šizmas. Tai kur gi gludi prie
igas ir teisybė atlieka antra- žastis, kad pasaulio tautos ir 
eili. ypač šiame amžiuje,. valstybės negali užkirsti ke- 
vaidrrieni. lio tam pasibaisėtinam slibi

nui ?
Taip, jei jau pasaulio val

stybės nutolo nuo Kristaus 
mokslo, — suprantama išva- 

I da; bet ar tikrovėje taip jau 
būtų—gal negalėtumėm taip 
sakyti, taip tvirtinti. Visas 
vargas, kad taikos konferen
cijoj nėra Taikos Kunigaikš
čio, kad ten uoliai veikia 
pragaro galybių atstovai.

Šiandien raudonųjų rusų 
komunistų užgrobtose šalyse 
žmonės turi slėpti savo mote
ris, dukras nuo šlykščiausiu 
išniekinimo; nes velnias ne
pažįsta, kas yra skaistybė, 
kas yra dorovė, nekalbant 

' jau apie viso medžiaginio 
turto apiplėšimą. Ar vaka
rinės valstybės to nemato 
nežino? Deje> jos savo bal
so nedrįsta pakelti, nes’bijo 
velnio rūstybės ir jam patai
kauja. Kur čia gailestingu
mas, teisybė, dorovė?

Taigi, ko gali -pasaulis su
silaukti, kad tokiam dorovi
niam susmukimui, supuvi
mui pataikaujama? Ar vė
liau ar anksčiau turėtų niek
šams tarti žodį be jokių nuoT 
laidu, nes kitaip, įsidėmėkit; 
būsit dalyviais niekšiško 
darbo; užtat reiks sunkiai 
atgailėti ir Dievo rykštė 
plaks visus. R. G.

vaidmenį.
Amerikos Jungtinės Val

stybės, pasaulio turtingiau
sia šalis, savo išteklium, ka
ro pabūklais ir naujais išra-, 
dimais, laimėjo pasaulinį 
karą.

Vienok, kas šiandien vy
rauja? Juk niekam nepa- 
slaptis, kad 150 milijonų Eu
ropos žmonių kenčia di
džiausius vargus ir skurdą; 
netik medžiaginį, bet ir dva
sinį ir dorovinį supuvimą, iš- 
irverimą, kurie neša žmoni
jai daug didesnę nelaimę, 
negu visi pasaulio medžiagi
niai turtai galėtų padengti, 
atsverti, pavaduoti žmonijos 
dvasinį pr dorovinį susmuki
mą. . .

Išganytojas mums sako, 
kad visų pirma ieškokite 
Dangaus Karalystės ir Jo 
ieiavbės, visa kita jums bus 
sriaubta. Tai iš Dangaus 
mums Dievo skelbiamas 
mokslas, visoms visoms tau
roms Ir valstybėms; žodžiu 
—visai žmonijai. Rodos, aiš
ku, kur yra žmonijos laimė, 
kur yra mums kelias, kuris 
veda į amžinąją laimę, ir 
čia, žemėje, teikia taiką ir 
ramybę.

Kas šiandien kliudo įvyk
dymui Kristaus mokslo dės-

ži- 
tik 
fa-

AMERIKOS KOMUNISTAI 
—MASKVOS BERNAI
Dienraštis “Draugas” rašo 

apie Amerikos komunistų 
vadovybės išleistas nariams 
instrukcijas, kurios aiškiai 
parodo, kam šie elementai 
tarnauja, būtent, Maskvai. 
Štai jų siekiai:

"1 Užsienio politikoje: ginti 
sovietų politiką Balkanuose, 
Rytų Europoje (vadinasi, Pa- 
balty ir Lenkijoje), Viduri
niuose Rytuose, Kinijoje ir vi
sur pasaulyje. Kritikuoti Didž. 
Britanijos politiką Europoje, 
Palestinoje, Indijoje ir visur. 
Kritikuoti Byrneso, Trumano 
ir Vandenbergo užsienio poli
tiką. kaip ‘karo kurstytojų’ ir 
siekti, kad amerikonų kariuo
mene (bet ne sovietų!) būtų 
ištraukta iš Europos ir Kini
jos. Atakuoti britų, amerikonų 
ir olandų kolonialinę politiką, 
ypatingai Indonesijoje, Porto 
Rico ir Indijoje ir propaguoti 
Pietų Amerikos paliuosavimą 
nuo jankių imperializmo.

“2, Vidaus politikoje: siekti, 
kad būtų panaikinta privaloma 
karo tarnyba ir paskubinti de
mobilizaciją, kad būtų susilp
ninta Amerikos kariuomenė ir 
išduota atominės bombos pa
slaptis. Jeiti į profesines sąjun
gas. jas užvaldyti. Išnaudoti 
nepasitenkinimą kongresui pa
keitus OPA. Remti Wyatto 
programą namų statyboje. Iš
koneveikti ir išjuodinti Ame
rikos liberalus, kurie priešin
gi komunistams. Likviduoti vi
sas liberalų organizacijas, ku
rios priešingos komunizmui. 
Remti Independent Citizens

Committee, American Labor 
Party ir parengti dirvą trečiai 
partijai sukurti, kuri galėtų 
dalyvauti 1948 m. rinkimuose. 
Kiekvieną Jungt. Valstybių vi
daus sunkumą išnaudoti Sovie
tų Rusijos užsienio programai 
pravesti."

Žiū-

bol-

GELBEK1M PABĖGĖLIUS
NUO MIRTIES!

I

VIENO LIETUVIO, KURIS 
BENDRĄJĮ AMERIKOS

“TE NEBONIE NEI 
NEJSIRASYTŲ j

LIETUVIŲ SAUPOS FONDĄ

AGRESINGI MASKVOS SIEKIMAI 
VEDA PRIE NAUJO KARO

Pasirodo, kad agresorių1 būt* dar baisesnis karas gali 
koserfe niekuomet nepasoti- užsiliepsnoti netikėtu greitu- 
n.iinos, imu. Naujam konflikte Jung-

K.n’p Hitlerio ir jo naciųjtinės Amerikos Valstybės, 
•■'užgrobimų apetitai augo su^be abejonės, palaikytų Ang- 

kiekvienu nauju uŽkariavi- iijos pusę, nes aifcku, kaip 
mu, taip šiandien Stalino ir diena, ko siekia raudonasis 
i > bolfteviku užgrobimų imperializmas.
lumas didėja su kiekvienoj Jei karas kiltų, būtų pa
liauju laimėjimu. vartotos atominės bombos,

Eina gandai, kad Maskva naujai ištobulintos rakieti- 
m1 <ais ruošiasi naujiems nės bombos, kurias Sovietai 

;h imths. .Aį kartą jos dantys(taip intensyviai išmėgina per 
nukreiptos į Turkiją. Esą, 0- Švedijos teritoriją, ir kitos 
desoje ana savaitę Sovietų riatohdlintos karo priemo- 
,r<-nerolai ir politinio biuro 
vaitai atlaikę svarbią konfe- 
renciją. Netrukus po tos kon- 
If'i- ’ Daskva pasiuntė 
Tfivknj ,tą reikalaujant 

‘i aux sutarties revizi
ne kad I ■ ardanelių klau
sim.•• II- šalys,
km Ule ,1)., pi
' •><!•; > u, tai ' Sovie-

nes.
Taigi, vietoje laukiamos 

taikos ir ramybės, išrodo, j>a» 
saulis randasi naujo® kata
strofos išvakarėse. Daugelis 
mano, kad tas neišvengtina, 
ypatingai atsižiūrint nepaso- 
tiiteunų raudonųjų agresorių 
apetitų, vienok kiti mano, 
kad vis tik galima visas gin-

■i L’-sija, jna satelitai (R«- Wrttt pfdbtemaa išrišti tai-
■ Bulgarija) ir TUrki- 
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REIKIA BUDĖTI IR 
VEIKTI

Savaitraštis “Amerika’ 
rašo: .

"Ar bus kas gilėtų Lietuvos 
bylą Taikos Konferencijoje 
Paryžiuje? VLIK turi dvi vei
kiančias komisijas, kurios pa
tieks konferencijai memoran
dumus. Jei bus reikalinga, Lie
tuvos diplomatai Vakarų Eu
ropoje tinkamai painformuos 
konferencijos dalyvius.

“Amerikos Lietuvių Taryba 
State Departamentui taipgi pa
reiškė mūsų nusistatymą. Bu
dėkime ir būkime pasiruošę ne
tikėtumams. Laikas ALT turė
ti pilnumo posėdį. Ne viskas 
ramu Vakarų Fronte.”

KREMLIAUS
■ BEŽDŽIONES

“Naujienos” taip apibudi
na bolševikų komedijas Pa
ryžiaus taikos konferencijo
je:

“Sovietų blokas Paryžiaus 
‘taikos konferencijoje’ stengia
si kaip Įmanydamas apsunkin
ti ir prailginti konferencijos 
darbą. Visą laiką to bloko na
riai priešinasi demokratinių 
valstybių sumanymams ir kelia 
naujus ginčus.

“Pirmą smuiką sovietų blo-

PASAULIO GRIUVĖSIAI
Prieš antrąjį pasaulinį karą, 

nežinau kokiais gi sumetimais 
prisiųsta man laikraštis leidžia
mas New York’e. Susidomėjau— 
gal kas svarbaus rašoma. Vartau 
lakštus ir nežinau, ko ieškoti, bet 
tučtuojau pastebiu straipsnį apie 
garsųjį radio pranešėją kun. 
Coughlin'ą. Ir kas apie jį rašo
ma? Vieton atremti įrodymais 
kun. Coughlin'o pastabas, jo są- 
skaiton išpilta pamazgų kibiras, 
žemos rūšies kolionės. Tai toks 
gal būt gešeftininkų savotiškas 
būdas apginti savo reikalus. Tai 
būta prieš kelioliką metų.

Šiandie, pasauliniam karui pra
ūžus, žiūrime ko pasaulis susi
lauks—ar taikos, ar netolimoj at
eity dar baisesnio karo? Dorovi
nis pasaulio susmukimas, nuto
limas nuo Kristaus mokslo nieko 
gero nežada taikai ir pasaulio tei
sėtumo, teisybės ir dorovinių pa

Ar tai toks kelias veda į taiką? 
Kitas posakis yra—ką Dievas no
ri nubausti, tai pirmiau atima 
protą. Rodos, Dievo rykštė šian
dien skaudžiai plaka pasaulį. O 
už ką? Gal, kaip psalmėje pasa
kyta: "Pasakė kvailys savo šir
dyje—nėra Dievo" ir žmogus pa
gedo, ištvirko, neteko proto, nes 
Dievo duotą dovaną paneigė. Tad 
Aukščiausis Dievas tą dovaną 
nuo jo atėmė ir savo skaudžia 
rykšte plakdamas, nori jam grą
žinti protą ir parodyti tiesų ke
lią į laisvę. Kas įvyksta su pa
vieniais žmonėmis, tas šiandien

ke, žinoma, groja Molotovas, 
kurį spaudos korespondentai 
apibudiM, kaipo čempioną 
tarptautinių sutarčių laužyme. 
Paskui jį seka Jugoslavijos at
stoja, Ukrainos atstovas ir k.

"BoBševikiftka komedija Pa
ryžiuje darosi tokia neskani, 
kad net ir Maskvos satelitų at
stovai sarmatijasi kilnoti ran
kas drauge su Stalino komisa
ru, kuomet viso pasaulio lai
kraščių raporteriai į juos 
ri.

"Spaudos komentatoriai 
šai svarsto klausimą, ar
ševikų diplomatai iš proto iš
sikraustė, kad jie taip idiotiš
kai elgiasi tarptautinėje kon
ferencijoje? Vienas aiškini
mas yra toks, kad Molotovui 
kiekvieną žodį ir kiekvieną 
žingsnį diktuoja Polit-Biuras, 
sėdėdamas Kremliuje. To Biu
ro galva, Stalinas, ir jo nariai 
yra ignorantai. nieko neišma
nantieji apie pasaulį. Retas ku
ris jų yra matęs, kaip gyvena 
ir tvarkosi žmonės kitose ša
lyse. Bet jie sprendžia—ir Mo
lotovas turi šokinėti, kaip bež
džionė, kurią trūkčioja slapta 
ranka už virvutės, pririštos 
prie kaklo!

"Sako, kad du ar tris mėne
sius šias komedijas pasaulis tu
rės stebėti."

SKAUDI IR PAMOKI
NANTI TIKROVE

“Sandara” rašo:
“Garsus anglų publicistas 

Garvin^, “Daily Telegraph" 
špaltose. įrodinėja dėl ko Ame
rika ir Anglija turi skaitytis 
su mažomis tautomis. Anot jo, 
ko daugiau jų bus laisvų, tuo 
lengviau bus pažaboti agreso
rius. Naujo imperializmo šešė
liai jau apdengė rytų ir centro 
Europą. Visa eilė Šalių: Lenki
ja, Čekoslovakija, Jugoslavija 
tapo žaislas rusų naguose. Pa
našių dalykų nesam matę nuo 
viduramžių.

“Toji sovietų ekspansija, pa
sak Garvino, atlikta ne sovietų 
diplomatijos, bet raudonos ar
mijos ir komunistų partijos. 
Paryžiaus konferencijoje susi
duriama su Maskvos diploma
tija, bet niekas negali pasaky
ti ką planuoja netolimai atei
čiai raudonoji armija."

ĮDUOTŲ BUVO IR BUS
“Vienybė” rašo:
"Geriausias politikano paža-

iiaus pranešimu, tremtinių tarpa 
Ura 1,728 studentai lanky univer
sitetus. Hamburge yra įsikūrę® 
Baltijos universitetas. Nestudi- 
Ijuojančių arba dėl lėtų štoko® 
negalinčių studijuoti studentų y- 
ra arti 1,000. Ir jiems reikia ym

Pasaulio 21 tautos atstovai Pa
ryžiuje viens kitam liežuvius ro
do, barasi, ginčijasi, o milijonai 
Europos žmonių vargsta, badą 
kenčia, kankinami, žudomi, tre
miami . . .Kas tų visų baisių ne
laimių šiandie yra priežastis?— 
Vienas vienintėlia—rusų komu
nistų raudonasis fašizmas. Ko
munistai stato taikos rūmus ant 
dvasiniai sugriautų pasaulio 
griuvėsių, supuvusios bedieviš
kos galvosenos. Lietuvių priežo
dis sako—neik su velniu oboliau- 
ti, nes neteksi nei obuolių nei 
krepšio. Panašiai vyksta šian
dien Paryžiuje taikos konferen
cijoje. Jei padoresnės valstybės 
nesugebės sukurti tinkamus pa
saulio taŲtos rūmus ir vis nuo
laidomis ir pataikavimais lenks 
velnio žabangoms galvas, jokiu 
būdu negalės žmonija susilaukti 
laimingesnės, giedresnės ateities. 
Kai kurie sako—bloga taika, ge
riau nogu karas. Bet, kokia gali 
būti talka su velniu? Juk komu 
niatai paneigia viską: Dievą, do
rovę, teisybę. Tai tikras pragaro 
savitumas — aukščiausius Žmoni
jos dvasinius turtus panaikinti, 
sutrmti. Prie to drąsiai žengi® 
v....» .*.--. -> •

valstybių.
Anais rusų caro laikais, kada 

rusų valstybėje jau leista sušauk
ti “dūmą”, mūsiškai sakant seimą, 
atsirado vienas toj durnoj atsto
vas. bemokslis kaimietis rusas, 
kuris dažnai sugebėdavo savo 
kalba labai tinkamai rišti valsty
binius klausimus. Dūmos pirmi
ninkas Milukovas, nekartą susi
domėdavo ruso kaimiečio nuo
seklumu ir protu. Vieną kartą su
sitikęs su anuo kaimiečiu Milu
kovas užklausė: “Ivan, pasakyk 
man, kaip tu sugebi sunkius val
stybinius klausimus rišti?" — 
“Garbingasis pirmininke—nesu
daro man didelio keblumo; ma
no vietinis popas išmokino mane 
ir gerai išaiškino Dešimt Dievo 
įsakymų. Aš jais vadovaujuosi ir 
rišant patiektus valstybinius 
klausimus.”

Pagyrė Milukovas aną bemoks
lį rusų kaimietį ir paragino to
liau nuosekliai rišti gyvenimo 
kiaulinius.

čia peršasi Išvada, kad be Die
vo pagalbos pasaulio neks nesu
gebės sutvarkyti ir sukurti pa
stovio* taikos, ypač ant pasaulio 
dvasinių griuvėsių neįvykdoma® 
užsimojimas ir tuščias darbas. 
Jei tautos ir valstybės tai supras, 
tai raudonajam fašizmui nebus 
vietos konferencijoj. Įimtą kar
tų būtų gerte®, k®e> greičiausia 
sro komunistais netraukti ryšius, 
o likusiems suburti jėga® doro
viniais, teisingmao ir Kristaus Į 
m^k'ln pa^ripdii- ‘

, y ? C

"O ką jau kalbėti apie tokius 
tarptautinės politikos sukčius, 
kaip Molotovas?

"Kas, pavyzdžiui, gali tikėti 
Molotovu, kuris tvirtina, kad 
Sovietų Rusija—mažųjų tautų 
gynėja?

"Juk tai tas pat, kaip saky
ti, kad vilkas arba meška—ge
riausi naminių gyvulių gany
tojai . . .

"O betgi atsiranda idiotų, 
kurie šitokius pareiškimus kar
toja.”

LIETUVIŲ KUNIGŲ 
SUVAŽIAVIMAS

š. m. birželio 4-6 d. Hanau į- 
vyko lietuvių katalikų kunigų 
tremtinių suvažiavimas. Dalyva
vo 162 kunigai, vyskupai Briz- 
gys ir Padolakis ir šv. Sosto de
legatas kan. Kapočius, kurio pa
stangomis suvažiavimas buvo 
kviestas. Norint geriau susiori- 
jentuoti tuose uždaviniuose, ku
riuos kelia pastoracijai nepapras
tos tremties sąlygos, suvažiavi- 

išklausč eilę paskaitų. S. B.mss

REGISTRUOJAMA 
EMIGRACIJAI 

Kai kur ameriHečių zonaj
N. R. R. A. pranešė, kad tie, ku
rte lK>ri ttaiąraoti, privalo »žai- 
raptemMi UNRRA’®>. Reg®®®-

L" »t \ a. ir I NRRA

rtaątemB omtfra-
cijal, iMsvinija btattkas, k®rtos® 
Chtrataeriagraoi kte-usimd yra: 
.Kodėl išvykai iš Lietuvos? Ko
dėl ®8©ri vykti į USA ir kad® ir

U.

Mūsų mirtingoji’1 kdvoje ui, 
Lietuvos ateitį, mano manymu, 
svarbi yra kova už Uptuvių pa
bėgėlių gyvybę, jų išlaikymą, 
taip dvasiniai, kaip ir materialiai.. 
Kiekvienas jų yra pergyvenęs’ 
bolševikiškąjį ir naciškąjį terorą 
ir yra užsigrūdinęs lietuvis. Kan- Įdartyi galimumus studijuoti./Re 
Čios ir persekiojimo mokyklą pe- Ito, veikia 28 gimnazijos ir /pro- 
rėjęs bus tinkamiausias kovoto-! 
jas dėl Lietuvos. Todėl svarbu į 

1 mums juos nuo bado apginti, ap
gyvendinti saugioj vietoj ir rem
ti juos jų pastangose grįžti į lais
vą ir nepriklausomą Lietuvą.

Pabėgėlių šelpimas turi būti 
mūsų pirmaeilis artimo meilės žy
gis. Pabėgėliai negali grįžti da
bar j Lietuvą, kadangi jų laukia 
ten tikra vergovė ir net mirtis. 
Kol ten viešpatauja komunizmas, 
tol laisvės nebus. Už laisvę ge
riausia kovoja tie, kurie jos ne
tenka, arba tie, kurie ją pilnai 
turi, kaip mes Amerikoje.

Amerikos yra tradicija pri
glausti politinius pabėgėlius ir 
prievarta jų negrąžinti ten, iš 
kur jie atvyko. Nors Rusija per 
nevalią U. N. komisijose nori 
grąžinti ir priverstiniems dar
bams sunaudoti, bet. laisvę my
lintiems kraštams užtariant, lie
tuviai pabėgėliai nebus grąžinti.

UNRRA nuo 1947 m. pradžios 
nustos šelpusi pabėgėlius. Šelpi
mo darbą turi perimti nauja 
tarptautinė organizacija. Dabar 
eina pasirengimo darbai, kur ap
gyvendinti išvietintus žmones. 
Nežiūrint, kokie bus valstybių 
planai ir šelpimo tvarka, mes, lie
tuviai, dar daug turėsime aukų 
sudėti ir šelpimo darbą tęsti per 
BALF’ą.

UNRRA ne visus lietuvius šel
pė. Mes žinome, kad pabėgėlių 
skaičius siekia virš 100.000. šių 
UNRRA šelpė tik tuos, kurie gy
veno stovyklose. Didelis nuošim
tis lietuvių gyveno už D. P. kem
pių. Vienus ir kitus BALF’as 
Šelpia per savo įgaliotinius bei 
komitetus ir per Lietuvių Rau
donąjį Kryžių.

BALF’as turi savo įgaliotinius 
su komitetais Belgijoje. Danijo
je. Italijoje. Ispanijoje, Portuga
lijoje, Prancūzijoje, Švedijoje, 
Šveicarijoje, Vokietijoje ir Aus
trijoje. Lietuvon buvo siųsta pa
šalpa per Russian War Relief Ir 
per Amerikos Raudonąjį Kryžių/ 

šalpa yra dalinama tik jos rei-į 
kalingiems, šalpos dalinime ne
atsižiūrima j asmens politinius ar 
tikybinius įsitikinimus. Aš noriu 
pabrėžti, kad kai kuriuose lai
kraščiuose pasitaiką pranešimai 
apie kokius nors daromus politic 
nius ar tikybinius skirtumus šal
pos skyrime yra melas arba są
moningas noras pakenkti BALF. 
Įgaliotiniams yra duotos instruk
cijos, kurių privalo laikytis ko
mitetai ir net Lietuvių Raudona
sis Kryžius.

Ligi liepos 1 d. BALF išleido 
pašalpai pinigais $400,527.15, nu
pirkom maisto už per 75,000 dol„ 
medicinos reikmenų už 60,000 
dol. Tuo pat laiku išsiųsta 579,- 
800 svirų batų ir drabužiu. 125,* 
000 tomų knygų ir kitų mokyk
los reikmenų. Oficialiai. Pres
ident's War Relief Control 
Board kovo 31 d.. 1946 m. paskel
bė. kad BALF iki tos dienos bu
vo išleidęs pašalpai arti 1,200,000 
dol.—pinigais ir džiktais. Lietu
viai ir geraširdžiai kitataučiai 
surinko ir suaukojo reikalinga 
patalpą.

BALF turi 118 skyrių ir apie 
1,000 pagežbatšnČių draugijų. 
Stiprūs, veiklūs, gerai organise-

IgimnazijoB su 2,885 mokiniais, 
]69 pradžios mokyklos su >2,923 
mokiniais, 29 vaikų darželiai ku 
976 mokiniais ir įvairiausiu kur
sai, chorų ir dramos raiteliai. 
Veikia ir skautai. Amįeriko® 

jskautų draugovė prižadėjo so
tie] pti skautus uniformomis ir ki
tomis reikmenimis. Leidžiama 
'Velios dešimtys laikraščių ir įvai
rūs žurnalai. Net spausdinam** 
cnygos ir rankvedėliai. Ptofesl- 

iiės draugijos steigiamo®, kaip 
i nedicinos daktarų, advokatų, 
^urnalistų ir kitų. Mums yra Ži

rni pabėgėlių tarpe 236 kunl- 
300 gydytojų, 97 advokatai, 
žurnalistų, daug profesorių 
šytojų. Yra visa eilė pabėgu- 

litikų, diplomatų ir valdi-

g 
1

yro Bendrojo Amerikos Lietuviu 
talpos Fondo pagrindas. Visi 
skyriai kur kas galėtų turėti dai
giau narių.

Koks bus SALIKO darbas tarp 
, •< ' t** ■• | l'.ni
•ne tn non vaiku i ■n »r'

siu 
ninkiX- Žodžiu, didelė dauguma 
šviesu
jiems tuX’me duoti progos susi

 

rikiuoti dbrbui ir žūtbūtinei ko
vai už išlaikymą būsimam Lietu
vos nepriklausomybės gyveni
mui.

BALF taipgi studijuoja ir 
kiek galima gelbėti imigracijai. 
Žinoma, ne pinigais gelbėti, tik 
patarimais ir tarpininkavimu, ka
dangi neturi tam lėšų.

BALF’as paskutiniu laiku ė- 
mėsi gelbėti našlaičiams. Viso at
sirado apie 70 našlaičių. Jiems 
atvežti reikalingi labdaringų or
ganizacijų afidevitai, kuriuos su
tiko parūpinti Catholic Com
mittee for Refugees ir United 
States Committee for the Care of 
European Children. Bendradar
biauja ir protestoniŠkos organi
zacijos. Našlaičių keliones ir iš
laikymą turės apmokėti lietuvių 
visuomenė.

Našlaičiams pargabenti ir pa
remti BALF centras sudarė ko
misiją pavadintą Lietuviu Naš
laičių Fondu. Tikiu, kad šiam 
fondui nebus sunku visus našlai
čius Amerikon pasiimti, nes yra 
didelis žmonėse susidomėjimas ir 
prijautimas.

Šiuo momentu BALF'ui labai 
reikalingas visuomenės bendra
darbiavimas drabužių ir jv.- i riau
šių mokyklos reikmenų vajuje, 
kuris tęsis ligi rugsėjo 25 d. Jei 
sekate spaudą, tai pastebite, kaip 
reikalingi drabužiai ir morykLis 
reikmenys. Prie šios progoa no
riu labai griežtai pabrėžti, kad 
mūsų visuomenė ir vadai BALF 
pranešimus laikraščiuose aty- 
džiai sektų, nes dažnai tenka ne
reikalingai aiškinti asmenims ir 
draugijoms apie fondo -e;kalns 
ir pašalpos išdalinimą.

Ne tik reikalingi drabužiai ir 
reikmenys, bet šaukte saukiasi 
pabėgėliai maisto ir vaistų. Mes 
niekados negalim nutraukti dra
bužių, batų, maisto, vaistų, kny
gų, sąsiuvinių, paišelių, žaislų, 
sporto įrankių ir kitų įvairiausių 
daiktų rinkliavų. Jų niekados už
tektinai nesurinksime, laukiuos 
j visus skyrius nenuleisti rankų. 
Tik tada nustosim rūpinęsi, kai 
neliks nė vieno pabėgėlio vaka
rų Europoje.

Rugp«Mio pabaigoje rengiasi 
MfrjM mūsų pirmininkas iš Eu
ropa®. Bpriių U- 19 dd bus vi- 
MNttote 'BALFo skyrių atstovu 
ravažitvhnts. Tada surinrgaaš* 
svMtaae dar gwiauir rimtai pra- 
AStatt iterbą 1947 metams.

X’sjre. '/jiiuj Belkdnea,

enės yra išbėgusi Dabar

Kt'ku'i I n<< I R.if plūr 1.1 
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. K. S. A. 55-tojo SEIMO
(Tęsinys)

Eirunt. prie neųžbkigto sek.. V, T. Kvetko raporto, tolesnius paklau
simus davė: J. Svirsk®^ V. Mikufeuskicnė, F. šaukevičius ir M. šrup- 
lient .

I SE-KgETORlAUS RAPORTAS
Į, Brangios Delegatfs-Delejghtal 1 ■ •" >«twn

Viii seimai yra svarbūs, taigi ir'Šis itesiMaro išimties; vienok pereitas 
b. Seimas, įvykęs Scranton, Pa., gal' būt, *buvo vienas iš svarbiausių mūsų or- 
■ ganizacijos istorijoje. Jis padarė galutiną pažangų žingsnį, kuomet jis auto- 
fr rizavo vykdomąjį komitetą išvystyt savanorio persirašymo planą iš N.F.C. 
m 4% certifikatų į moderniškos rūšies certifikatus.
BF Aš trumpai aiškinsiu finansinę organizacijos padėtį, kadangi pilna 
L finansinė apyskaita randasi Raporte dėl jūsų patikrinimo. Vienok aš noriu 

atkreipti dėmesį, kad nepripažinti turtai 1945 metų pabaigoje siekė $2,486.66
■ iš kurių $2,000 sudarė ofiso įrengimąi ir $486.66 sudarė paskolos nariams 
■už certifikatus. Jūs taipgi galėjote pastebėti, kad Susivienymas turi žy-
■ mią fondų dalį investavęs į U.S. vyriausybės bonus, šie investmentai buvo
■ padaryti kaip patriotinis gestas paramai mūsų šalies karo pastangų ir sau-
■ gurno sumetimas, šių bonų palūkanų kuponai yra 2J4%. kuomet mūsų
■ certifikatai išleisti 4% ir 3%% pagrindu. Dėl šios priežasties visi mūsų
■ fondai negalį būt investuoti į vyriausybės bonus dėl to mes turime kitokios 
I rūšį e,S bonus su truputį aukštesnėmis palūkanų ratomis. 1944 pajamos iš 
, investmentų buvo $45,569.15, arba 3.24%, o 1945—$46,186.28, arba 3.20%. 
“ Tuo būdu trūksta iki reikalaujamų palūkanų uždarbių už mūsų certifi- 
\ katu* '

Mes kreipiame dėmesį į mūsų pagerintą investmentų kokybę. To pa
siektą pardavus dalį real estate ir pardavus menkos vertės bonus ir pini- 
gųs perinvestuojant į aukštesnės rūšies bonus. Pagerėjimas galutinai pa- 

į /lodomas nepripažintų turtų stoviu, kuris nukrito iki $2,486.66, palyginant 
r su $57,036.54 1943 metų pabaigoje ir su $283,218.69 1938 metų pabaigoje.

Pereitais dviem metais pripažinti turtai padidėjo $180,683.40 pasidėko- 
jant turimų bonų kainų pagerėjimu, pelnui gautam iŠ parduotų bonQ, taipgi 
pasidėkojant puikiam pagerėjimui morgičiudse.

Nepripažintas turtas 1938..........  $283,218.69
Nepripažintas turtas 1945 ..................... 2,486.56

į Įvertinimo (valuation) raportai daromi remiantis pripažintų turtų pa- 
į grindų; tai yra, turtais turinčiais dabartines rinkos vertes. Nepripažinti 
I tortai yra numuštos vertės arba be pripažintos vertės. Kai kurios 1938 metų 
F nepripažinto turto vertės yra atgavę įvertinimo kainak laike karo metų,

bet daug tokio turto buvo nurašyta, kaip neturinčio vertės. Štai dėlko šitokio 
nepripažinto turto vertė 1945 metais numušta iki $2,486.66. $2,000 šio tur
to vertės yra organizacijos ofiso rakanduose ir įrengimuose ir etc., ir jis 
nėra pripažintas dėlto, kad investmentas turi mažos reales vertės ir neturi 
uždarbio kokybės. Likusieji $486.66 yra paskolos nariams ant certifikatų, 
kas irgi nelaikoma, kaip turinčios turto vertės.

Padidėjimas pripažinto turto per paskutinius septynis metus praktiš-

PROTOKOLAS

nebuvo 
to, kad

uždėtas

, , sustabdytas. Nuo Šio laiko lėšų fondo vargai padidėjo ir jis turėdavo de
ficitus iki paskiausių metų.
_ ' i i i J • Į

1924 metais ratos vėl buvo pertvarkytos, lygiu pagrindu pakeliant 
ratas dėl visų amžių ir klasių. Tikslas nėra pilnai išaiškintas protokoluo
se, bet tai yra prirodymas tolesnių vykdomojo komiteto pastangų blogą 
padėtį pataisyti.

t • • / • •
Nuo 1915 iki 1924 metų organizacija narodo' puikų augimą narystės 

atžvilgiu, apytikriai pasiekiant 20,000 skaitlinės, imant kartu pilnamečius 
ir jaunamečius. Vienok, organizacijai įėjus į vidujinės nesantaikos pe
riodą, narystė pradėjo mažėti, vėliau dar prisidėjo depresijos metų stagna
cijos periodas.

Narystės nuostolius ir lėšų fondo nedateklius paveldėjo dabartinė ad
ministracija, kuomet ji perėmė kontrolę liepos mėnesį, 1938 m. Tas me
tas turėjo puikų narystės pakilimą, vienok, apgailėtina, kad to 
sekančiais metais. Lėšų fondo deficitas sumažintas labiausia dėl 
sumažintos kontribucijos už oficiali organą.

1915 m. N.F.C. 4% lentelės ratos įėjo galėn. 1919 metais buvo
specialis asesmentah; ir 1924 m. ratos buvo sulygintos. Įvairiais kitais at
vejais buvo mėginta padidinti lėšų fondo pajamas. Vėliausias mėginimas 
buvo padarytas 1944 m. Scrantų seime.

1932 metais buvo priimti 3f2% certifikatai, bet aktualiai jie buvo pilnai 
užgirti tik 1938 m. Šie faktai paminėti parędyti, kad buvo mėginimai eiti 
su laiko reikalavimais, tais pačiais būdais, kaip kad apdraudos kompa
nijos, siekiant pagerinimų. Beveik visos fraternales organizacijos darė 
tą patį.

Iš paduotų faktų pasirodo, kad mūsų organizacijos vykdomasis komi
tetas laikas nuo laiko stengėsi pravesti galėn progresyves idėjas, bet atsto
vai seimuose jas atmesdavo. Gal būt. vykdomieji komitetai neužtektinai 
atkakliai stengėsi pravesti, bet jeigu rekomenduojamos idėjos būtų buvę 
priimtos, dabar nebūtų reikalo svarstyti N.F.C. 4% certifikatų perra
šymą.

’Iš šios istorijos apžvalgos mes galime matyti, kad laikas nuo laiko 
turėta finansinių sunkenybių ir kad buvo siūlomos priemonės padėties 
gerinimui, bet jos turėdavo menką pasisekimą.

Daugely praėjusių seimų atstovai ginčydavosi dėl įnešimų siūlančių 
įgyjimą farmos dėl senelių, mokėti dividentus ir suteikti išmokėtą ir pra
tęstą apdraudą senos A klasės nariams. Organizacijos aktuaras, kuris da
lyvaudavo seimuose, svarstant tuos pasiūlymus, kiekviena proga patar
davo nesiimt palankios akcijos ir įspėdavo, kad jeigu palanki akcija būtų 
daroma, organizacija labai greitai virstų nepajėgia (insolvent), dėl to, 
kad duoklių ratos buvo neužtektinos ir saugumas (solvency) netvirtas.

Ir štai ateina nelauktas siurprizas laiško formoje, gautas iš New 
Yorko apdraudos department©, kuriame jie ragina sustiprinti 4% N.F.C. 
certifikatų rezervus. Tą laišką sekė kitas laiškas pasiųstas mūsų organizaci
jos aktuarui, o kopija gauta centro ofise. Čia yra to laiško turinys:

piSt > “March 4, 1944

-------------------------------------------------------------------- ,---------- — --r-j------- ----------- r----------  
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Real estate turtas Akron, Ohio, kuris buvo įgytas morgičio paskolos 
foreklozinimu, beveik pilnai parduotas. Dabartinis investmentas siekia ne
daugiau, kaip $5,000.

Nuo šios vietos aš nusistatęs likusį mano raportą pašvęsti išryškinimui 
mano pareiškimo šio raporto pradžioje, kad Scrantų seimas buvęs gal būt 
svarbiausias seimas mdsų organizacijos istorijoj, kuomet jis priėmęs re
zoliuciją suteikiančią nariams galimybę permainyt savo N.F.C. 4% certi
fikatus. Aš nesiimsiu teisinti vykdomojo komiteto akcijos priėmimui kon
versijos plano, bet padarysiu mūsų organizacijos istorijos apžvalgą paro
dymui priežasčių ir daugelio komplikacijų, kurias vykdomasis komite
tas turėjo apsvarstyt ir išspręsti pirma, negu buvo gautas galutinas plano 
užgyrimas iš Pennsylvanijos apdraudos departamento ir iš kitų valstybių. 
Tie faktai parodys, kad žygis buvo pradėtas New York’o apdraudos de
partamento akcija atšaukiant mūsų laisnį ir parodys, kad žygis yra į gerąją 
pusę.

Robert Merriman Consulting Actuary • « .
Scranton Life Building 
Scranton. Penn.<ylvahia 
Dear Mr. Merriman:

Re: Lithuanian Roman Catholic Alliance 
of America—Wilkes-Barre, Pennsylvania

In the 1942 Supplemental Valuation Report which you filed with this De
partment on June 30. 1943, you indicated that the society was giving very 
serious consideration to putting into effect a plan of rerating and rewriting 
the original N.F.C. 4% certificates by some method of back dating. As you may 
appreciate, we are very much concerned with the situation of a society where 
the preponderance of business is being valued on an inadequate standard and 
where little, if any. improvement can be expected. We do not feel that we 
should relicense the tociety thia year unless some corrective steps are taken. 
Our understanding is that the society is due to hold a convention in June, 
1944, and that amendments to the by-law’s must be submitted at least ninety 
days prior thereto.

“I understand that you will be in New York City on Thursday. March 9. 
in connection with another matter, and Mr. Harris and I would like to know 
definitely at that time as to what the Department may expect as regards the 
Lithuanian Roman Catholic AHiance. A copy of this letter is being forwarded 
to the society.Mūsų Organizacijos Istorija

Kai aš žiūriu į organizacijos praeitį, aš prieinu išvados, kad mūsų 
organizacija, palyginamai, yra jauna apdraudos biznio atžvilgiu, ir dėl kitų 
priežasčių pravartu šiuo laiku panagrinėti jos istoriją.

Nuo 1886 metų, kai lokalinės draugijos nutarė susivienyti ir iki 1901 
metų skilimo dėl vidaus politikos, Susivienymas buvo pirmoj vietoj pašai
pius organizacija, mokanti pašalpas, neprisilaikant patyrimų kas link duok
lių, išlaidų ir išmokamų pašalpų, pagal mokamas duokles.

Katalikų Susivienymas perorganizuotas 1901 metais tais pačiais pa
grindais, kaip aukščiau suminėta, neprisilaikant duoklių tvarkos sąryšy 
su mirtingumo patyrimais. Sausio 6, 1906 metais, Luzerne apskrities teis
mas išdavė čarterį inkorporuojant organizaciją, suteikiant legalę teisę 
mokėti ligos ir mirties beneficijas Pennsylvanijos valstijoje.

Bet net iki 1915 m-etų Pennzylvanijos valstija nebuvo išdavus čarterio. 
*aip fraternalinei organizacijai. Vykdomojo komiteto susirinkime advo
katas J. S. Lopatto raportavo apie šį laimėjimą Pennsylvanijos apdraudos 
drpartamente, bet jis taipgi pranešė, kad atsiekimui tų pačių rezultatų 
kitose valstijose, ypatingai Massachusetts, kur reikalavimai yra kur kas 
gneftcsni, bus reikalinga užgirti National Fraternal Congress Table of • 
Rates ir kad senesni nariai, prisirašę anksčiau, irgi turės prisitaikyt prie 
naujų duoklių ratų.

1915 metų seimas N.F.C. Ratų Lentelę ir nutarė visų senų
narių sulygini! su naujos IcntelBt rtfeoxUB.

. • ' •» 4 • If . • * ' , e r J f X i

>•14 ir 1915 metų ©rimai pirmus žygius sumoderninti orga
nizaciją. naudojantis tairttegumo patyrimais, Tai boro pirmieji žingsniai 
musų fiatrir41rS sritŠM .* j ė lr^ kaip jūs pastebėsite, tas pradėta 
nelabai »rnai. Taigi mfigų ©rganiascija palyginamai yra jauna.

Kuomet nutarta leisti oficiali "’ganą, turėjo būt padaryta provizija, 
kad nanai mokėtų laikraščio Wz reguliarių duoklių nustatytų
•dministrae I ir,<!>>•. : r.kalamu

* .4 •
Sekančiuose »emuo«e (1916, 1917, 1918) vykdomojo komiteto nariai, 

pramatydami. kad išpildymą* narių pageidavimų leisti oficiali organizaci
jos organą, neįmanomi* ne* pijamo* ie*u f-.nii,.: yra i tt e k t ino*. mėgino 
tu per zeūnuose ŠIO t n.|<> duokle* pakelti |ų pa* ang pa-ll.lii’t dunklr.

Very truly yours, 
CHARLES C. DUBUAR.

Chief Actuary”

Nuo 1916 metų iki 1922 viaot p*)Sni<>« i* mvrUHifnlu buvo tkitia 

? AOZ į IMų fondą nugalėjimu, šio fondo nrdatekliu ap<fraud<>« fondas 
L žffjo MOZtoiiuZ nuzsodzmaa invutnunty utdarb ų

flMtais per spdrsudoz departamento egrammierių ps»IWeim«»»a

šis laiškas buvo smūgis man ir visiems vykdomojo komiteto nariams, 
dėl to, kad laisnis daryti biznį New York’o valstijoje liko sustabdytas iki 
bus atlikti kai kurie pataisų žygiai. Iki kovo 9 d. jie norėjo žinoti. ko 
departamentas iš organizacijos gali tikėtis.

Gavęs laišką aš neatidėliodamas patelefonavau mūsų aktuarui ir pre
zidentui L. šimučiui ir mes sutarėme, kad nėra galimybės iki kovo 9 d. 
išaiškint mūsų padėtį ir mes nusprendėme reikalauti išklausymo. Kuomet 
aš telefonavau Mr. Raymond Harris, Deputy Insurance Comissioner at 
Albany, N. Y., jis reikalavo neatidėliotino atsakymo. Galutinai aš įtikinau 
jį, kad laikas pertrumpas gauti visų vykdomojo komiteto narių nuomones 
ir jis sutiko, kad išklausymas įvyktų balandžio 20 d. 1944.

Išklausymas, kuris įvyko aukščiau minėtą dieną New York’e prieš Mr. 
Raymond Harris ir vyriausią apdraudos departamento aktuarą Mr. Charles 
C. Dubuar, dalyvavo prezid. L. šimutis, iždln. J. G. Joneika ir aš.

Po dviejų valandų argumentų, mūsų nuomone, buvo atsiekta didelė 
pergalė, kuomet departamentas sutiko su mūsų pasiūlymu, prašant su
teikti laiko, kad nariai galėtų perrašyti savo certifikatus savanoriai.

Jie suteikė mums 3 metus laiko išrišti problemą, daleidžiant, kad mes 
priduosime planą sekančiam seimui (Scranton) dėl užgyrimo. Vienok 
jie nesutiko atnaujint laisnio iki jie nepamatys plano rezultatų, bet jie 
sutiko leisti organizacijai tęsti savo biznį apribotą laiką

Tą patį vakarą mes suėjome su Brooklyn’© kuopų viršininkais ir na
riais, kaip iš anksto buvo nustatyta, infognuoti juos apie rimtą padėtį, 
kuri stovi prieš organizaciją.

Kaip jau pažymėta, Scrantų seimas užgyrė rezoliuciją autorizuojant 
vykdomąjį komitetą paruošti planą nariams savanoriu pagrindu petrašy- 

‘ ti N.F.C. 4% certifikatus.
Po seimo, aktuaras pasiuntė rezoliucijos kopiją Pennsylvania apdrau

dos departamentui dėl apsvarstymo. Kai atsakymas buvo atidėliojamas. 
Mr. Merriman, mūsų aktuaras, padarž kelias asmenes vizitas apdraudos 
departamento ofise.

Nuosprendis toliau buvo atidėliojamas dėl apdraudos departamento 
•ktusro rezignacijos.

Kuomet nauja* ak tuaras galutinai atkreipė į reikalą dėmesį, jis prie
it nori kai kurioms rezoliucijos daliom. Buvo paruošta Ir priduota nauja 
rezoliucija. vienok ir po to sekė atidėliojimas.

Mt Merriman padarė ps*i n at ■ m a aj-.t | )r).„ taniem u : «. K

pi'-čio 10* •> ap»va,»t\ -i , r,kai , paintoi max <. minr kad |t .
neryk* j Hat nihui g * tetg" a* imkiiu kartu šioje konferencijoje, kult 

nim 4 P M iki M P M ai manau. kad aė aulinojau kai kurias 
priežastis, dėl ko departamentas atidėlioja rezoliucijos uėgyrfĮ

' A4 padariau su departamento oficialais pasimatymą ir su Mr. Merriman, 
pritarimu nuvykau į Harrisburg dėl kitos konferencijos įsitikinimui, klek 
mano daleidtmai buvo teisingi, šioje konferencijoje ai įsitikinau, kad de
partamentas buvo interesuotas narių protekcija ir reikalavo plano, kuris 
mažiau duotų iilaidų ir išeitų narių gerovei. Man patarė vykti į Philadel
phia ir aptart tuos pačius klausimus su apdtaudos departamento aktuara.

Philadelphijos konferencijoje su^ įcpjutąpęntq aktuaru ir fratcrnalių 
organizacijų apdraudos komisijom^fĮųųj mes priėjome tos pačios išvadc»? 
kaip ir paskiausioje Harrisburg’o hottftreucijoje, ils kintant tą. kad aktuaras' 
pasakęs, kad mes turėsim perkelti $75,000 ii apdraudos fondo į pašalpos 
fondą, kad pakuti pašalpos fondą iki reikalaujamų rezervų.

$75,000.00 nedatekliaus pašalpos fonde klausimas kada nors buvo iškilę* 
laike apdraudos departamento ir mūsų aktuaro konferencijos. Tai buvo 
skirtumas tarp aktualių turtų ir reikalaujamų rezervų.

Aš pasakiau jam, kad tai yra diskriminacija ir netinka iš vieno fondo 
perkelti sumas į kitą fondą išlaidų sąskaiton dėl didelio skaičiaus narių,, 
kurie nepriklauso pašalpos skyriun ir atvirai pasakiau, kad mes to neda
rysime. Deputy Comissionier'ius sutiko su manim ir mes priėjome prie iš
vados. kad sugryžus namo imtis paruošimo smulkaus ir pilno plano ir 
atvykti to plano apsvarstymui.

Sugryžęs namo aš pirma proga patelefonavau Mr. Merriman ir mė
ginau išaiškint mano patyrimus. Jis pasakęs, kad jis manęs nesupranta ir 
norįs, kad mano planas butų išdėstytas taštu, kad jis galėtų jį išanali
zuoti.

Aš padariau, kaip jis manęs prašė ir savo laiške taipgi informavau 
jį, kad. mano nuomone, patartina kooperuoti su departamentu. Netrukus 
po to aš suėjau su Mr. Merriman ir Mr. J. S. Lopatto, mūsų advokatu, ir 
aš paklausiau Mr. Merriman, ką jis mano apie mano planą? Jis •pasakęs, 
kad "lt was unsound. It will not work." (Jis netvirtas. Jis neveiks). Esą, 
planas atsiduoda politika ir be to, mes būsime priversti perkelti $75,000.00 
iš apdraudos fondo į pašalpos fondą.

Nesigilinant į tolesnes smulkmenas kas link aktuaro ir mano argumen
tų dėl nuomonių skirtumo plano reikalu, reikia pažymėti, kad Mr. Merrimen 
įteikęs savo rezignaciją iŠ aktuaro pareigų, kurias jis ėjo dėl mūsų orga
nizacijos 21 metus.

Užbaigus mano plano smulkmenas, kaip buvo Pennsylvanijos aktuaro 
nurodyta, aš kartu su iždo globėju P. J. Žarašausku nuvykome į Phila
delphia. Tai buvo lapkričio 19. 1945. Kaip planas buvo išanalizuotas, aktua
ras pasakė, kad jis yra patenkintas ir pasiūlė patelefonuoti New York'o ir 
Massachusetts departamentams gavimui jų nuomonių ir užbaigimui plano 
užgyrimo. Kai mes laukėme telefono sujungimo su Bostonu, aktuaras 
Mr. LeVitta gavo kitą šaukimą telefonu tariamai nuo Mr. Merriman. To 
rezultate, Mr. LeVitta atšaukė jo žodžiu duotą plano užgyrimą, remda
masis tuo, ką jam pasakė Mr. Merriman. Aš ir P. J. Karašauskas sugryŽome 
užsivylę.

Dėl užvyliančių ir beviltįngų incidentų, aš nuvykau į Chicagą dėl pa
sitarimo su prezidentu L. Šimučiu ir kitu aktuaru, kuris davė patarimus 
dėl Mr. Merriman kas link rekonversijos plano. Šioje konferencijoje ne
padaryta daug progreso išvystymui plano, kuris būtų priimtinas mums 
patiems ir Pennsylvanijos apdiatidos departamentui. Prezidentas L. Šimutis 
pilnai pritarė mano pastangoms paruošti galimai geriausią planą narių nau
dai. Jis ragino mane tęsti pastangas. Mes taipgi sutarėme prašyti Mr. 
Merriman persvarstyti savo nusistatymą rezignuoti, kadangi mes nenorė
jome nutraukti jo santykių su mūsų organizacija dėl jo ir mūsų idėjų 
skirtingumų rekonversijos plano reikalu.

Mr. Merriman atsakymas prezid. L. Šimučiui buvo tas pats. Jis buvo 
apsisprendęs matyti jo planą priimtu, arba jo rezignaciją. Susisiekus su 
vykdomojo komiteto nariais ir su jų užgyrimu prez L. Šimutis p. Merrimen’o 
rezignaciją priėmė.

Daug kartų laike Šios rimtos padėties aš buvau nusivylęs, bet mane 
drąsino vykdomojo komiteto nariai ir centro ofiso pareigūnės.

Gruodžio 18, 1945, kartu su dv. vadu kun. J. F. Baltusevičium nuvy
kome į New York'ą tikslu nusamdyti naują aktuarą, kur mes konferavome 
su aktuaru Frank E. Gerry. Laike konferencijos mes informavome Mr. 
Gerry, kad Mr. Merriman rezignavo dėl skirtingų nuomonių kas link per
rašymo plano. Jis pripažino, kad planas, kurį mes siūlome, yra palankus 
nariams ir kad jis yra įvykdomas. Mes jį pakvietėme būti mūsų organiza
cijos aktuaru. Tą pačią dieną mes dalyvavome išklausyme, ,kurį išrūpino 
fraternalis New York'o valstijos kongresas su New York'o apdraudos de
partamentu išdiskusavimui jo pasiūlymų įtraukti į statutus įstatymą ver
čiantį fraternales organizacijas, dar turinčias galėję 4% biznį, sekančių 
5 metų laikotarpiu sudaryti priedinį rezervą padengimui atsilikusių cėr- ,•*> 
tifikatų su 4% palūkanų ratomis. Du Pennsylvanijos departamento oficialai, 
irgi dalyvavo. Jų laiške fraternalčms organizacijoms vienas sakinys yra-\ 
tokio turinio:

“In the case of those societies which may find it difficult to accumulate 
an additional contingency reserve, it can he expected that some readjustment ( 
of members’ certificates will eventually become necessary even though no 
changes are made in the present law.’’

Pasitarime New York'o departamentas sutiko pratęsti laiką iki 7 mėtų 
sudaryti rezervo fondą. Tas mums davė šiek tiek vilties, kad kokiu nors 
būdu mes galėsime prisitaikinti prie reikalavimų ir kad konversijos pla
nas bus nereikalingas. Po išklausymo aš turėjau kelias konferencijas su 
Mr. Gerry.

Paskutiniais keliais metais musų organizacijos tvirtumas (Solvency) 
taip augo:

I k

1943
1944
1945

$147,034.06 f
179,473.02
197,730.04

Solvency 

106.5% 
107.9% 
108.8%

Laike karo metų, kai kurie bortai, buvę stipriai nuvertinti, atgavo »ivo 
vertes, taipgi didelis pelnas padarytas parduodant kitus bonus. Toks pelnas, 
vienok, yra tiesioginis karo veiklus rezultatas ir tuo negalima remti* kas 
link ateities pelnų. Palūkanų rato* nukrito šesaįtoti rtikalaujamy 4%- Kur 
mes kitur galime žiūrėti dėl priedinių fondų sudarymui atsargas (con
tingency) rezervų. Išsibraukimai zuauiNjo iki nairtimuno, tuo būdu kis 
Šaltinis dėl rezervų pajamų atkrinta. Viltis ttvengti perrašymo plano prz 
dėjo nykti, ypatingai akivaizdoje tokio amldtto mirtingumo

p.-crlriuMatai

. MU8M0
115.*<*'.*

N ..main, 
■■MMS 
$89461.33

,2 K< 
CK

$17.713,67
IjM IV
,K K.2

re bordo.

N uošimf1«*«

1943
1944 
1943
|.r.,.|.„ paskutinių 1 metŲ .*.»• kr |«mii įh.^H kirkia

Su išbraukiančių miių pajamų 
iki minimum, vienintelė pric/**u* 'Įeik 
.l<> ilmokijimui peraukšlo mirtingumą Ixnrluip. pelną* gauta* 14 Uę>
vearmentų.

121
i i 1

123 .5%
$*S.9O9 84

i>n> . buns 19** 19*5 nukrito
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LIETUVI V ROMOS KATALIKE
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
Laiškai siųsti: P. O. Boa 32, to.: Wilk..-B.rr. 3-4711

73 E. South St., Wilh*»-B»rr«, Pa.

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Joną* F. Baltuaevičiun, Dv. Vad., 1703 Jackeon St.. Scranton, Pa.
Leonarda* Simutis, Pr«aidentatLdl384.a..Oakley Ave., Chicago, 111.
Jurgis K. Venslova*, VftMRrAP,St., Cleveland Ohio 
Vinca* T. Kvetkai, Sekretorius, P. 0. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. 
Juonu Vaičaiti*. Udininka*t 424 p«ąą Spyej, Scranton 9, Pa.

18 Garraha»r*Street,' tyyndsvt>oU;J WIlldS-'Barre, Pa.
Vincas Abromaitis, lido Globėja*, 118 Patterson St., Tamaqua. Pa.
Dr. A. J. Valibu*, Dr. Kvotėja*, 164 So. Maple Ave., Kingston, Pa. 

I
KONTROLES KOMISIJA

Adv. Jonai J. Grigalus, 52 G Street, So. Boston, Mass.
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa.
Edvinas Jasaitis, 221 N. .Main Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Jurgis Turhasonis, 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Juozas P. MickeliOnas 6747 So. Artesian Avenue, Chicago, III.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Avenue, Roseland, III.
Elžbieta Samienė, 8442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mas*.
Juozas B. Laučka, 19 West 44th Street, New York 18., N. Y.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N Y.
Petra* P. MuUoli*, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio

I Pmnas JurtAi^ns, 722 Montgomery St., W. Pittston, Po. ,
JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Jonas SavuUs. flO Third St, Eynon, Pa.
Kun. Alfonsas Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Vincas GrieStaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
Juozas Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Edmundas Konseviėius, 58 E. 100 PL, Roseland, 111.

LRKSA 55-JO SEIMO AUKOS 
LIETUVOS LAISVINIMO 

REIKALAMS
LRKSA 55-me seime atstovai lė Končius. Pranas Pampikas, 

. « • «V •____ I ____
rlka/Juozas-Vaičaitis,’ Vincas Ab

romaitis, T3, ^aralaurtad, St. 
*PetguihakiSrtJ®' "^Ui Šukiene, T- 

, (ftąiijipė',- įi.* Preskevičius, kun. 
’ drJ’k/Gr Rakauskas, Juozas Pų- 
1 riekia, A. Sliokaitis, M. Pakėl- 

tienė, Kazimiera SlamienF, Juo
zas Svirskas, Edvinas Jasaitis. 
Vincas Stepulis. Adolfas Kaduš- 
kevičius, Marijona Mikulauskie- 
nė, L. Šimutis, adv. J. J. Griga
lius, J. B. Laučka, Pr. Katilius, 
Leokadija Žemaitytė. Pr. Jure-

jr svečiai Lietuvos laisvės ir jie-

«*aukojo: .■
Al. Banis $10.2$Stf : Av;
Po $5.00: AnUnęs SirtkuĄjPt. 

Jonaitis, Stasys Gibaliaitskas, 
kun. J. F* BaltusevfiHuh, yliozii 
G. Joneika, Paulė GlugodienF? 
Florijonas Šaukevičius.

Po $2.00: kun. A. G. Žukaus
kas, dr. A. J. Valibus, Elžbieta 
Samienė, Matas Zujus, kun. Pr. 
M. Juras, Adolfas Norvaiša.

Po $1.00: V. Markelionis, Pet- 
ras Medonis, Juozas Qalinis, O- 
na Kaunietienė, Juozas Batvins
kas, Jurgis šlakis, Vincas T. 
Kvetkas, Jonas Žernauskas, Jo
nas Bankieta, Ona Vildienė, le-
va Jurkevičienė, Elžbieta Pau
li uk onytė, Jurgis Tumasonis;Ur
šule Žemaitienė, kūn. J. Savųlis,
Vincas Grieštaraitis, Petras Tal- 
kevičius, Ona StejĄiltoniij’Adė-

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Į • > *•■*•<*

SCRANTON. F*.—88-čio* kuopos 
susirinkimą* bu* rugsėjo 5-tą diena 
7 3<i vakaro, K. oi P. svetainėj*, 
’hurrh Avė.

DONORA, Pa. — ,88-to* kuopo* 
ratirinkima* bu* rugpiOėi* 25 dieną 

Junsapo parapijos bažnytinėj sa
lėje Malonėkite viai boti Ir naują 
(and •!o ų at įverti.

HARTFORD, Csaa. — 32
• u-" nkitm* bu* rugpifiėjo 25 dieną 
2 1’ M . Lietuvių Avenč. Trejybės pa
ra p i<-,s rretainSJ, 83C Capital
k* m • Broad tewt

M ASPETH. U &* M. T. — 1S4 
m- ■ nkima* bas rugsėjo 2-rą die®® 
A Ui numrmn Vetpatja. jHmi para 
pijo* *»*t» n»i 7 80 vai »»k»ra

BRCKKTON M.m II klienai
»u->i .•>, ■ . • 4-tą d'-uia

Roko n i- . e o »>• , * <al
vakar*

MANCHF.SfER. C»»« 1(4 kp
• u.., ink -< 'Up
2-n® vai po p>»tų P*1 Nr SS Birth ftk

LINDFN N J - 70® kuo*** 
fti- i - i ■>•» ' i • .f' 'n diena 

“VAI LEKITE DAINOS”
GRAŽIAUSIŲ LIAUDIES DAINŲ RINKINYS

Pamotė Kl'N | PABR1I.A Pap'ldv’4 rinkinį itleid k .■ 
Pr Jura*

Knyga 720 puslapių nedidelio formato T*lps 211 gr«? * i«n < 
popuiiarilkiauaio* liaudies dainos. Kaina M cattfai

UKI*akan< kreipkite* | OAKSAS P O Boa 33 M ,’ke, 
Barra, ___

girtumas Galiais, Juozas Norei- 

vičius, J. Mickeliūnas, J. K. Ven- 
slovas, Ed. Konsevičius, Ant. J. 
Agurkis, Alicija Venslauskienė, 
Mr. ir Mrs. Pr. Rakauskas, adv. 
J. . Grish, J. B. Tamkevičius,
P. P. MuHolis ,

Viso sufrbkta $115.00.

Aukos perduotos Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

A. Rupšio salėj, kampa* Wood A v*. 
Ir 18th 8t Pradžia 7:341 vai. va
karo.

COLUMBUS. Ohl*. — 286 ku*po* 
susirinkimą* bus rugpjūčio 25 dieną 
paprastoj viatoj Ir paprastu laiku.

Baltimore, Md.
Jau Laikas

Rugsėjo (September) 1 d. į- 
vyks LRKSA 13 kuopos susirin
kimas. Jau laikas visiems daly
vauti, nes atostogos jau praėjo, 
o reikalų yra daug, kuriuos lai
kas sutvarkyti. Būtinas reikalas 
užsicraokėt duokles susirinkimo 
laiku. Tukime nauju aplikacijų 
bei naujų narių, todėl skubinam 
iųtų ,siųst j centrą. Vienaip ar 

ta laikas visiems ir vi
som* jubrjist, daiyvaut smirinki- 

^t||Yest naujų kandidatų pd- 
•irašyt j taip garbingą organiza- 

kuri taikia apdraudę, palai - 
P®, labdarybė* Ir apžvie-
M J. O. B.

NAŠLAIČIU GERADARIAMS
BALF valdybai pranešus spau

dai apie galimumą atgabenti A- 
merikon keliasdešimt lietuvių 
našlaičių iš Europos, atskiri as
menys ir organizacijos parodė 
gyviausio susidomėjimo. Visa ei
lė šeimų pareiškė nuoširdaus no
ro įsūnyti našlaičius. Atskiri as
menys ir draugijos pradėjo siųs
ti aukas našlaičių kelionės ir ap
gyvendinimo išlaidoms padengti.

Kadangi našlaičių atgabenimo 
ir apgyvendinimo darbas greit 
sutiko įvairių sunkumų, todėl 
BALF valdyba ryžosi imtis la
bai atsargių žygių šiam neleng
vam reikalui tinkamai tvarkyti ir 
tuo tikslu nutarė sudaryti Lietu
vių Našlaičių Fondą, kurį globo
tų ir našlaičių reikalais tiesiogi
niai rūpintūsi atatinkamas komi
tetas.

Liepos 17 d., BALF valdybos 
kvietimu, įvyko pirmasis Lietu
vių Našlaičių Fondo Komiteto 
susirinkimas, kuriame taip pa
siskirstyta pareigomis: pirm.— 
Nadas Rastenis; vicepirm.—dr 
M. J. Vinikas ir Nora Gugienė; I 
ižd.—kun. Jonas Balkūnas; sekr. 
—Salomėja čerienė; daktarė-pa- 
tarėja—dr. Aldona šliupaitė; pa
tarėja našlaičių globos reikaluo
se—P. Jurgeliūtė-Beveridge; iž
do globėjai—Antanas Žilinskas. 
Ona Valaitienė ir S. Subatienė, 
reikalų vedėjas—Juozas B. Lauč
ka.

Šis komitetas ateityje galės 
būti praplėstas. Jis yra sudarytas 
laikino pobūdžio pagrindu. Šiuo 
metu komitetas gali pranešti se
kančias žinias:

1) Lietuvių Našlaičių Fondo 
Komitetas, būdamas tiesioginėje' 
BALFžinioje, lietuvių našlaičių 
pagalbos srityje bendradarbiaut; 
su United States Committee for 
the Care of European Children 
ir, katalikų ir protestonų pašal
pos organizacijomis, kurioms A- 
merikos vyriausybė yra .patikė
jusi rūpinimąsi našlaičių itga-l 
benimu.

2) llįi šiol i? į Vokietijos yraj 
atvykę 'tfyš 'mlšliitės* (16 l7 nfe- 
tų) ir vienas našlaitis (13 me
tų). Yra atvežta ir vienerių me-‘ 
tų amžiaus mergaitė (Rose Marie 
Talis), bet dar neišaiškinta, karn
bus pripažinta teisė ja rūpintis. 1946 m., rugpiūčio mėn. 15 d.

BALF PIRMININKAS KUN. DR. J. B. KONČIUS 
PAS KONSTANCOS GOUVERNMENT 

MIL1TAIRE ŠEFĄ

1946 m. rugpiūčio 7 d. BALF’o 
pirmininkas kun. dr. J. B. Kon
čius aplankė mandagumo vizitui 
Konstancos Gouvernement Mil- 
itaire šefą. Kadangi gubernato
rius pulkininkas Degliane buvo 
keliomš dienoms išvykęs, BALF 
pirmininką priėmė gubernato
riaus pavaduotojas majoras Sig
net. Dr. Končių lydėjo kun. Pra
nas Petraitis, BALF’o specialus 
įgaliotinis studentų reikalams 
Vokietijoje, Austrijoje ir Šveica
rijoje.

Dr. Končius gubernatoriui ir 
per jį Prancūzijos vyriausybei 
pareiškė padėką už labai huma
nišką tremtinių traktavimą, ypa
tingai už didžiadvasišką lietuvių 
reikalų supratimą. J it pareiškė 
malonų nusistebėjimą, kad Pran
cūzija, pati turėdama ekonomi
nių sunkumų, stengiasi. kiek ga
lėdama aprūpinti labai sunkią 
tremtinių ekonominę padėtį. Mū
sų viltis, pareiškė toliau dr. Kon
čius. yra didelė, kad Prancūsija, . I

POSEIMINIS 1-OS PENNA. 
APSKRITIES SUSI

RINKIMAS
Pirm® Penn®. apskritis laikys 

svarbų poeeiminį stusisinkisaą 
rugpiūčio 25 d., IMS, 2 valandą 
po pietų. Iv. Jurgio lietuvių pa
rapijos patalpoje, Sjnenandoah, 
Pa. Yra daug svarbiu reikalų. 
Kuopų atstovai oeiman gaus ke- 

nr s U - ■<- « - 'I * H ’■ i '' ' ‘
.. Įdrnt

Visų kuopų atstovai ma . •><■>« Į 
| u 4 ■ i * r r «,«■>• k 1 ' 1 ■ r

I '. i . .4 h n n,» > t . , (■, r m

/.'inn iainauikn **hi

3) Atvykę našlaičiai pradžioje 
negali būti tuoj atiduoti į priva
čius namus. Jie turi būti laiko
mi atitinkamose vaikų globos į- 
staigose (prieglaudose, bendra
bučiuose), kol bus surasti tinka
mi privatiški namai, kuriuose 
našlaičiai galės būti įsūnyti 
(adopted) ar tik globon paimti 
(foster home).

4) Atvykusios trys našlaitės 
yra laikinai priglaustos pas 
Vargdienių Seseles (Putnam, 
Conn.). Daromos pastangos, kad 
nuo rudens jos galėtų lankyti 
mokyklą. Pirmoje eilėje rūpina
masi, kad jos galėtų patekti į lie
tuvišką įstaigą.

5) Adoptavimo sąlygos nėra 
lengvos. Čia reikės griežtai lai
kytis esančių įstatymų. Todėl 
patartina Šeimoms, norinčioms a- 
doptuoti vaikučius, pirmoje eilė
je kreiptis j savo apylinkėje vei
kiančias vaikų globos įstaigas ir 
sužinoti, ar jos gali būti pripa
žintos tinkamomis adoptuoti vai
kus.

6) šeimos, kurios nori ir su
tinka priimti našlaičius ne adop- 
tavimui, o tik globojimui, irgi 
prašomos susipažinti su savo val
stybių “foster home” tvarkymo 
taisyklėmis.

7) Komitetas iki šiol yra gavęs 
$3,237.25 aukų, iš kurių $1,500.00 
jau yra išmokėta našlaičių atve
žimo ir išlaikymo išlaidoms pa
dengti.

Komitetas praneš visas našlai
čių reikalu žinias, kai tik jų bus 
turima. Komitetas iš širdies dė
koja visiems lietuvių našlaičių 
geradariams, visiems aukoju
siems—atskiriems asmenims ir 
draugijoms. Savo nuoširdžią pa
dėką reikšdamas. Komitetas siun
čia didelį prašymą visiems (as
menims, šeimoms, draugijoms, 
klubams), maldaudamas paramos 
šiame dideliame darbe.

Visas aukas našlaičiams, siun
čiamas čekiais ar pašto perlaido
mis, pažymėkite Lithuanian Or
phans Fundt ir siųskįte, adresu: 
United LitUianian Relief Fund 
of America, 19 West 44th St.. 
New York 18, N. Y.

Lietuvių Našlaičių
. Fondo Komitetas 

būdama Europos širdimi, pajėgs1 
ilgainiui grąžinti Europai laisvę! 
kultūrą, brolišką tautu sugyveni
mą. • , j

Gubernatorius, labai malonauą 
išauklėjimo ir didelės kultūros 
vyras, padėkojo BALF'o pirmU 
ninkui už palankius žodžiu^ 
Prancūzijai ir už malonius kom-. 
plimentu* gubernatoriui. Dėkojo 
BALF“ui ui pagalbą, teikiamą 
tremtiniams, kurių padėtį Pran
cūzija tikrai nuoširdžiai stengu
si suprasti ir ją lengvinti.

Kaip labai praktiška* vyras, 
majoras Signet pasiūlė patarti 
visiem* lietuvių šaipo* organiza
cijų vadams sudaryti ateinančiai 
žiemai maisto, ypač riebalų at
sargas, kurias reikėtų pasistengti 
gauti iš užsieninių šaltinių, ka
dangi maitinimo padėtis rodo, 
kad ir ne desperatiškas, vis dėlto 
ne drąsinančias perspektyvas, i

Labai diplomatiškai p. guber
natoriaus pavaduotojas paklausė 
BALF’o pirmininką. . kokias ' jis 
numato tremtinių t emigracijos 
galimybe*. Dr. Koneiuą pastebė
jo. jot j®m atrodą, kad lietuviai 
emigruosią netrukus J . savo 
laisvą Tėvynę.

ageliau, dr. Koncias pristatė 
gubernatoriui BALFo specialu 
įgaliotinį kun. dr. Praną Petrai
tį. jteiM@M*@ jam hio reikalu

Uf tlf.dd per fneta įį 
kob>a mdM**i paveik*- įMk 
luotoa JJ-jų pualapitą tJT 
žormefa*. AdroetaolZj ■ 
UKTUY1Ų NAUJIENOS -R 

an n eu M. rwtoaaehto t, r®

raštą. Majoras Signet raštą pa
skaitė, jam pritari ir dr. Petrai
tį paklausi, kokia konkreti pa
galba jo misijai yra reikalingi.
Dr. Petraitis paprašė vizuoti gu
bernatoriaus vardu jam duotą 
BALF’o įgaliojimo raštą. Majo
ras Signet tuojau savo ranka ant 
pažymėjimo padarė atitinkamą 
užrašą ir maloniai šypsodamas.' tuos w.__ r__________ t________________ ________________ _
pridėjo didįjį Konstancos Guber-(AMERIKOS LIETUVIŲ ŠALPOS FONDO VAJUI, kurios skL 
natoriaus antspaudą.

Atsisveikindamas, dr. Končius 
pakartojo savo padėką ir pareiš
kė, kad netrukus apsilankysiąs 
Paryžiuje ir turėsią* progos pa
reikšti alijantų vyriausybėms sa
vo gilų pasitenkinimą dėl Pran
cūzijos tremtinių atžvilgiu veda
mos linijos.

Ugnies karas pasibaigė, bet nuo karo nukentėjusiems lietu* 
viams vis dar reikia kovoti už savo gyvybė* išlaikymą, šiandien 
didžiausi jų priešai yra: badas, stoka pastogių, sveikatos reikmoan 
ir kitų kasdieniniame gyvenime reikalingų daiktų. Jų ginklas

i nelygius priešus kovoje už bftvį yra Jūsų sukos BENDRAM

PALEIDO LIETUVIUS
BELAISVIUS

Lietuvos Raudonasis Kryžius 
daug kartų patikino Vakarinių 
sąjungininkų karines įstaigas, 
kad karo belaisvių stovyklose e- 
santieji lietuviai į vokiečių ka
riuomenę buvo prievarta paimti 
ir prašė juos paleisti. Anglai lie
tuvius belaisvius, laikytus belais
vių stovykloje Belgijoje, jau se
niau paleido. Jie atvežti į Berg- 
horstą prie Groveno. Tuo tarpu 
jiems iš stovyklos išvykti dar ne
leidžiama, bet jie traktuojami 
kaip lietuvių D. P. bendruomenės 
nariai. Visi gali laisvai susiraši
nėti.

Prancūzai lietuvius belaisvius, 
buvusius prancūzų valdomoje 
Vokietijos dalyje, jau taip pat 
paleido. Prancūzijoje dar esama 
apie 200 lietuvių belaisvių. Jų 
padėtis sunki, bet ir juos paža
dėta paleisti. Nemaža dalis Pran
cūzijoje buvusių lietuvių belais
vių turėjo išvažiuoti į Sovietų 
Sąjungą, o kiti įstojo j prancū
zų svetimšalių legijoną.

Amerikiečių žinioje dar yra 
per 800 lietuvių belaisvių. Jų pa
leidimas jau pradėtas.

Keletas šimtų lietuvių belais
vių yra Austrijoj ir Italijoj. Ma
noma, kad apie 400 lietuvių be
laisvių yra Jugoslavijoj. Apie 
juos jokių smulkesnių žinių ne
turima.

Prie lietuvių belaisvių pasitai-> 
ko ^prisiplakėlių. Hanau stovyk-< 
los laikraštis balandžio 10 d. ra
šo: “Lietuvių karo belaisvius nu
mato paleisti ir amerikiečiai, ku
rie įsitikino, kad lietuviai į vo
kiečių kariuomenę buvo įjungti 
prievarta ir jokių lietuviškų SS 
dalinių nebuvo. Tarp karo be
laisvių lietuviais kartais užsira
šo ir tokių, kurie nieko bendro
su lietuviais neturi, matyti, no
rėdami dangstytis lietuvių var
du.” E. B.

New Haven, Ct.
Sveikiname!

Malonu yra pasveikinti kun. 
Mykolą Cibulską, M. S., kuris 
rugpiūčio 11 d. minėjo sidabrinį 
kunigystės jubiliejų. Kun. M. Ci
bulskas daugelį metų yra ėjęs vi
karo pareigas mūsų parapijoj ir 
yra įgijęs daug gerų draugų pa
rapijiečių tarpe.

• • •
Rugsėjo 15 d. mūsų parapija 

minės 35 metų sukaktį. Ta pro
ga yra ruošiama šauni vakarienė 
parapijos svetainėje į kurią kiek
vienas parapijietis bei vietos lie
tuvis turėtų atsilankyt. (Klebonas 
kun. E. Gradeckas kviečia viaua 
parapijiečius ir parapijos rėmė
jus atsilankyti ir paremti šią va
karienę.

Visos draugijos bei kuopos y- 
ra prašomos .pasižymėti šią datą, 
nerengti minėtą dieną kitų pra- 
mogų,.bet ruoštis dalyvauti šio
je nepaprastoje puotoje, M.

............................ 11 1 . ................

Jis Ne Advokatas
Čigonai peria žmogui seną ark

lį. kurs neturėjo nei akių, nei 
lišžuvto, dargi buvo šlubas.

— Kaip gi jį pirkti, kad jis 
aklas.

— N®. b«ne jis skaitys?
■m Bet jis ir šlubas!
— Benr ji® kariuomenėn eis’
— Ir dar be Heieviot
-a- Jis n* adveilMM. Kam jam 

liežuvi* >

LIETUVIAMS REIKALINGA
JŪSŲ PAGALBA

r i amo* suvargusiems lietuviam*. Kiekviena minutė brangi, kiek
viena auka neįkainuojama. t ,'

pi.bo IH AUKOKITE
sbilfIk >1,1, . . _ , ,

Karo nuvargintiems lietuviams šelpti per
BENDRĄJĮ AMERIKOS LIETUVIŲ 

ŠALPOS FONDĄ
štai tik dalis to kas būtinai reikalinga karo nuvargintienM lie

tuviams gelbėti:
KONSERVUOTAS MAISTAS: Kūdikių maistas, pienas, mė

sos ekstraktai, daržovės, vaisiai, sriuba, žuvi* ir kiti produktai
DRABUŽIAI: Bet koki dar dėvėtini drabužiai (nuo apsiausto 

iki pančiakų) vyrams, moterims, vaikams, kūdikiams; avalynė ir 
patalynė. ,

MOKYKLŲ REIKMENYS: Sąsiuviniai, rašomoji pepiera, 
paišeliai (paprasti ir spalvoti), trintukai, kreida, dažai, popiet® 
paišybai, rašalo milteliai ir tt.

ĮVAIRIOS KNYGOS: Vadovėliai (gimnazijoms ir pradinėm® 
mokykloms), apysakos, eilės, moksliškos knygos, paveiksluoto® 
knygos, žodynai, lietuviškos maldaknygės ir kitos.

VAISTAI: Įvairių (nevartotų) vaistų, vitaminų, bandažv> chi
rurgijos instrumentų, muilo, dantims pastos, šepetukų.

SPORTO ĮRANKIŲ: Žaislų, įvairių sporto įrankių, žūkltvim© 
priemonių, basketbolo reikmenų vyrams ir moterims, sporto dra
bužių (uniformų), sviedinių ir sviedinukų, sporto reikmenų plau
kiojimui, bėgimui ir tt \

ĮVAIRIŲ KITŲ REIKMENŲ: Šukų, adatų, siūlų, skustu
vams peilukų, skustuvų, guzikų, šepečių ir kitų daiktų, reikalingų 
kasdieniniame gyvenime.

Visas dovanas nuo karo nukentėjusiems lietuviams šelpti 
siųskite:

LITHUANIAN RELIEF WAREHOUSE _ 
101 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 8-6203

BENDRA APSAUGA
Klausimai Kurių Negalima 

Išvengti
Gal niekas taip puikiai nepa

vaizdavo Amerikos progresą at
siekti laisvę ir. teisingumą, kaip 
Abraham Lincolp. Pradedant Ne
priklausomybės Deklaracijos 
principu, LincoJnas sakė: “vie
ša nuomonė vis turi ‘centrinę i-i 
deją' nuo kurios viskas prąside: 
da. Mūsų patTpradinė “centrinė 
idėja“ buvo—žnppnių lygybe ir 
kad nors įvyko visokių nelygy- i 
bių, bet daug progreso padary
ta.

Demokratija šioje šalyje išmė
ginta ir patikrinta kiekvienoje 
gentkartėje. Nepriklausomybės 
Deklaracijos principai kiekvie
nam Amerikos gyventojui pritai
kinti. Ar yra kur daugiau pro
gų žmonėms, kad sūhūk vargin
giausių gyventojų, pasiryžimu it
sunkiu darbu, atsiekti savo 
nustatytą tikslą? Ar ęivilės tei
sės visų garantuotos ir apsaugo
tos, taip kad žmogus ateityje ga
lės džiaugtis geresniu gyveni-

PAIEŠKOMI GIMINES
Hemice Shellman (Cicero. 01.1 
Peter Salenta* .(Cięere, III.» • • 
Petrą* ir Juozą* KerAuli* (i* Skaud

vilė* val*ė.) • ■ • : .. • i > »t
MatiioAiu* Seliokft* (ii Mariampo- 

lė* ap*kr.),
Ona MikuUkaitė (U Kaune apakv.)
Vinca* Rudaiti* (H Krirtių vsė.č.) 
Antanu* Bertuli* (M CMcsįto, 0’,.) 
Joną*. Andriu*, Juote* Ljeponi* 
Vlada* ir Vitalių* Kaminską* (•'-li

nu* Juo**) , ’ r '
PaieAkomi asmenys, arba k* <ior* 

žiną apie juo*. praAomi *u*ira*yti *u: 
A. SKIRIL’S, 2721 Ix>ran St., Oak
land 1, Cal. 

KATEKIZMAS

Užsisakant kreipkitės |

GARSO ADM1NISTRAC 1JĄ 

<>uth S< -P O Bos 32) Wilk** I

ŠEŠTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; ISc perkant 5 ar daugiau

Kadangi mūsų išeivijos vaiky Ha'i« ne
moka, tad mokytojams bei mokytojams prisieto tikėjime 
dalykus aiškinti lietuvių Ir anglų kalba. Tokioms p*rrw» 
kotns ir išleistas šis KatekizaM- Vienas puslapis aną K 
kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai armae^A ii 

lengvučiai.

ANG^ŲJR UETŪV|Ų KALBOSE

PanšįftfcįLj'. Ouffy. vtrtĄ kBB. J. K. Mitinsk&s

mu? Ar rasinė ir tikybinė neapy
kanta—ir jos artimas rėmėjas, 
diskriminacija — išnaikinta Iš 
žmonių tarpo?

Tie klausimai visada pastatyti 
amerikiečiams. Ir amerikiečiai 
stengias rasti, tinkamus atsaky
mus. Negalime išvengti jų šian
dien, lygiai kaip negalėjo pir
mieji amerikiečiai. Mes negalime 
išvengti, nes Lincoln© Žodžiais, 
vieša miomonė Amerikoje yra vis 
augančios pastangos dėl praktiš
kos lygybes visiems žmonėms.

Seoul. Korėja.—Rugpiūčio W 
dieną korėjiečiai minėjo išlaisvi
nimo dieną, kurią atžymėjo kru
vinomis riaušėmis ir puolimais 
policijos stočių. 7 asmenys žuvo, 

fdaug sužeistų., • ‘ ’

VELTUI DĖL DUSULIO
VASAROS LAIKU

JeijTu jū* kenčiate ta* baisia* dary
lio atakas kai yrą kazAta k tvanku: 
Jeięu karitis, dulkė* tt bendrai drėg
numa* ju’ smaugs, '.tarsi ISsų kvė
psimai Jau būtų paketiniai; jsj n ak- 
tiąlai peilsiai yra ntealimi iš prtošse. 
tie* kovo* su kvėpavimu; jeigu JO® 
jaučiate, kad liga nuolat naikina Jūsų 
gyvenimą. neuimirAkite ataikrvipti į 
Frontier Asthma Co. iamigiaimsi v«l- 
tui Aiu puiymėtino metodo. Nėra skir
tumo kur jū« nrcentūt ir kok| paid ti
kėjime turėtilt bile priemone *ea&šis 
po (aule, ataikreipkit dėl Šie išmėgini
mo nidyką. Jeląu kentėjet vtaą gyve
nime ir išroėginet visk* Ir aeaulaakėi 
parai bos; Jeigu esat uisivylę, man- 
rtokH viltie*, bet atsikreipkit itmėgt- 
nimui. Jum* ta* nieko nekainaes. Ad- 
reeeuekite: FroaHer Aethma Cwe 
eaay 1*-W Frontier B M a., 
Niaąara Si-, Bafall* 1, N. Y.



THE STORY OF LITHUANIA
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COME AND BRING OTHERS WITH YOU!

THE BALTIC NATIONS
smalt tasfatMeauitta'&e'ayAde' RFC* more than one-fourth

i__ JL’ i'rtf rhe 3nnlic2ntc

..iiiiuėiiiiMii names ui places. . orniiiiAU wni^n ujc uuvci nuivui

_ . . I of the Onion of Socialist SoViet
B) Lithuanian Population R^bHct h<1 adh<.red ,...;■ And

Statistics yet there remains one question,

w 11 hout

Ruaaia aa an ally when Hitler

W Pich. I andon )Pk< gir.tinu.’d)tJJ.U.u

subject
of the

United
Prime

Russia has formally subscribed 
to the Atiantic.Charter; has con
firmed her adherence with all 
other United Nations in Wash-

available by the Corporation, »p 
cooperation with banks and dthet 
lending institutions, and to the 
progress that is being made in 
industrial reconversion.

GARSO- ri/'*f/V/X7 WAG/J A >
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Scranton Dtncwan Council of Catholic Women 

SUNDAY, AUGUST 25, 1945

5:00 O’clock—■ BENEDICTION OF THE MOST BLESSED 
SACRAMENT

Camp Chapel of Our Lady of the Most Blessed Sacrament 
ALL CATHOLIC WOMEN ARE URGED TO ATTEND 

THE CONVENTION!

STRATFORD HOUSE, INC.
52 Vanderbilt Avenue New York 17, N. Y.

$3.50 - Postpaid

I 'txxkvmux Bll/sli Itr
“CARSO- administracija

P. O Box 32 WHWBarre, Pa.

Volg|. to the? South and 
Whitfe(Sea to tie North1

rhe report on the Tripatriate 
Conference of Berlin, as released 
to ths press by the White House 
on August 2, 1945 (the Depart
ment of State Bulletin, August 
5, 1945), Article VI read® ip part 
as follows:

CITY OF KOENIQ^BERG 
AND ADJACENT AREA
The conference examined a 

proposal by the Soviet Govern
ment that pending the final de
termination of territorial ques
tions at the peace aettlemeut the 
section of the western frontier 
of thę Union of Soviet Socialist 
Republics which is adjecent to 
the Baltic Sea should pass from 
apoint on the eastern sho*e of 
the Bay of Danzig to the cast, 
north of Brausberg-Goldap, to 
the meeting point of the frontiers 
of Lithuania, the Polish Re- 
pubIjSBapd East Prussia.
• Thė’fconference has agreed in 
principui to the proposal of the 
Soviet Government concerning 
the ultimate transfer to the So 
viet Union of the Cityof Ko- 
enigaberg and the area adjacent 
to it as described above 
to expert examination 
actual frontier.

The President of the 
States and the British
Minister have declared that they 
will support the proposal of the 
conference at the forthcoming 
peace settlement.

Although Lithuania Proper is 
not directly mentioned in the 
above report Lithuania's in- 
teresst, nevertheless, will ob
viously be affected by any ter
ritorial changes' in the East 
Prussian region in general, and 
in the part adjacent to Lithu
ania, or Lithuania Min^T in 
particular. Lithuania’s interests 
in the latter territory spring 
from geographical proximity and 

^frorn ethnic and economic fact
ors, as well as from historical, 
religious, and cultural traditions.

The Yalta and Potsdam ten 
tative decisions concerning the 
disposition of the koenigsberg 
are are not froe from distorting 
aspects so far as Lithuania is 
concerned: (a) Soviet Russia is 
to acquire trrttory where never 
have been any' Russians; the or
iginal inhabitants Of the- area 
were the old Prussians (Borus- 
sians), ethnically* related to the 
Lithuanian people, (b) The Ko- 
enigsberg area N riot contiguous 
to the territory of Soviet Russia 
Proper. Acknowledgement of 
Russian sovereignty over the 
area Would seemingly result in 
jeopardizing the territorial in
tegrity and independence -of 
Lithuania.

, This article deals almost ex
clusively with the ethnic factors 
on which Lithuania bases its in
terests in thst part of East Prus-

ANNO UNCI NG

THE 7-TH DIOCESAN CONVENTION

Klaipeda (Memel) region ia ex
cluded from thia study because 
of the fact that it is not contest
ed’aa an integral part of Lith
uania by any one of the United 
/4gtion>f including Soviet Rus
sia. The Klaipėda region will be 
reftLWd* W'^‘implication, only 
whet/1 tke data used herein un
avoidably include figures cover
ing the territory north of the 
river Nemunas aa well as that to 
the south of it.

A) Limits of Lithuanian-

The original inhabitants of the 
northeastern part of East Prussia 
belonged to the same ethnic 
group to which the Lithuanians 
belong. Dr. Franz Tetzner, the 
well-known Gerptany authority, 
says that originally this land was 
Lithuanian. Ernest Lavisse, of 
the French Academy, not to men
tion numerous others, states that 
the Old Prussians who were sub
jugated by the Teutonic Knights, 
were of the Lithuanian race.

The Old Prussians inhabited 
a territory that extended to the 
Vistula River, far beyond Koen- 
igsberg. In Samland they were 
assimilated with the Germans 
only at the end of the seven
teenth century, but the Kurish- 
Lithuanian names of villages re
main : Lablauken, Margen, Pow- 
arben, Powunden, Schaken, War
gen, Wilkeim. In the middle of

lowing line: Labiau, Petersbof, 
Norkitten, Muldschen, Jodlau- 
ken, Trempen, Darkehmen, Sza- 
binen, Goldap, and Dubeningken. 
Sixty-two Lithuanian pastors, he 
says, worked in Prussian Lith
uania at that time; of these two 
were in Ragnit, two in Tilsit, 
and one in Koenigsberg. Some 
Lithuanian families even lived to 
the south of the Lithuanian- 
language line.

The Prussian ruler, Frederick 
the Great, writing in 1739 to 
Voltaire, characterized Prussian 
Lithuania as being a distinct ter
ritory. August Schleicher, writ
ing in 1856, described the Lith- 
uanian-language territory as ex
tending to the north bf a line 
frqm Labiau on the Kurishches 
Haff eastward to Gardinas.

Dr. M. Toeppen, on a map en
titled "Preussen und die Nach- 
barlaender vor den Zeit der Or- 
densherrschaft.” published in 
1858, notes that a distinct part' 
of the territory belongs to Lith
uania (Zum Lande Littauern).

Professor F. Kurschat, on his 
map of the Lithuanian language, 
"Karte des Littauischer Sprach- 
bebiets," attached to his Grama- 
tik der Littauischen Sprechen 
(1878), indicates approximately 
the same line as Tetzner, with 
the exception of some settle
ments to the south which he as
signs to the Lithuanian-speaking

With a.Poreward by
WILLIAM HENRY CHAMBERLIN

SCHEDULE OF EVENTS 
(Eastern Daylight Time) 

10.00 O'cloek—REGISTRATION
Delegates and All Women in Attendance at the Convention 

11:00 O’clock—-HOLY SACRIFICE OF THE MASS
Camp Chapel of Our Lady of the Most Blessed Sacrament 
Celebrant—The Most Reverend William J. Hafey, D.

Bishop of Scranton 
12:00-2:00 O'clock—BUFFET LUNCHEON

(To be served by Dining Staff of Camp St. Andrew)
O’clock—AFTERNOON CONFERENCE
Recreation Hall-^amp St. Andrew
Miss Loretta E. Weis, President, Presiding

GUEST OF HONOR
His Excellency, the Most Reverend William J. Hafey, D. D.

• Bishop of Scranton

GUEST SPEAKER
Miss Eileen Egan, Project Supervisor 

War Relief Services—National Catholic Welfare Conference

PARTICIPANTS 
Reverend Charlea W. Heid 

Diocesan Spiritual Director, S. D. C. C. W. * 

Mrs. John T. J. Brennan 
Board of Directors, S. D. C. C. W.

Music Exhibits

A complete history of the Lithuanian nation graphically md 
accurately related in twenty-nine chapters. Maps, chronology, 
bibliography. 390 pages.

Th^ story of a people living on the eastern Bsltic shore* of 
Europe: their early origins; their extensive independent state fra-n 

I the thirteenth to the nineteenth century; their subjection to the 
Tsars during the nineteenth century; their struggle to preserve 
the native language, which had been outlawed and banned by the 
Russian conquerors; their independent Republic of three million 
people during the twentieth century; their experiences during the 
Russian invasion of 1940, during the German invasion of 194L. 
and during the second Russian occupation which began in the 
summer of 1944. •

In the foreword, Mr. Chamberlin writes; "Father Chase's work 
fills a gap in historical literature and deserves a wide reading. 
He carries the story of the Lithuanian people from early, alraest 
prehistoric, times to the present day ... As a reference work 
on Lithuanian history it is highly valuable.’’

ACTIVITIES OF RECONSTRUCTION FINANCE 
CORPORATION WASHINGTON

the sixteenth century the Old ter _ . ..
r> • . .■ .... The Russian EncyclopaediaPrussian population was still: „ , . ., > (Encyclopedicheski Slovar. Vol.numerous enough, apparently,’',./ . .. . T( .. \ XXV, 1898) indicates that Ltth-for it was considered expedient ,

. - t ... . - 1 uanians, as early as the thir-to translate Luthers Catechism I 7. . .. . , ! teenth century, were concentrating their own language. : . 7 , _ _ . ,u; . - . 7 , . 'ed in the region of Prussian Ltth-Historians and scholars of . . . ,. . uania, and he mentions that atvarious nationalities, and espe- .’ , . . „
- „ r, . . . ; the time of writing, the follow-cially the German*, who certain- . ... ,71 „ .i v u ' t -r • mg districts of East Prussialy had mo retbori to- favor Lrth- 76 =< •

uanian Interests, cornent exttn-j 
sively on the Lithuanian char
acter of the region, often refer
ring to the area a^.“J,i(hdžinia," 
or “Prussian Lithuanian." The 
name "Prussian Lithuania” has 
been eliminated only recently;
Henri de Montfort, writing in 
1933, says that reason tor the 
change was the German desire, 
“to dissimulate, if possible, from 
wotld opinion the existence of 
Lithuanians in Prussia and de
spite the fact that this name 
(Prussian Lithuania) figures in
numerable times in publications 
relative to this region."

Dr. Tetzner admits that up to 
the end of the seventeenth cent
ury, the land north of the Pregel 
River as far as Koenigsberg be
longed to Lithuanian-language 
territory, together with the di
stricts of Darkehmen and Goida- 
pen inclusive, as well as all ter
ritory to the north of those di
stricts. He considered the Alle 
and Deime rivers to be the fron- 
ties of Prussian Lithuania. Ac
cording to the same author, per
usal of a list of Lithuanian-lang
uage parishes in 1719 permits 
one to determine the Lithuanian- 
language frontier in the eigh
teenth century; This frontier) ac
cording to Tetzner, included the 
lands which lay north of the foi-

LIETUVIŠKAS ŽODYNAS
ENGLIŠR-LI T h u A n I a N'4 biCTION ar y

Mm siūlome , žodyną, kuris yra
Skomas vienas iš Jo' forsėatas-aytlh? 6 coliai par 4".

400 ImSkpiq; kieta*, stiprW® apdarais. PardUOdaw pk
84 00 dabar m-. >m« v.ulom< b«rgcn»~ «• <11;■ ui $3.00
jų nrdtrie , .k. , tvrimr Prašome »kul »i ufa **kyti.

UJ»t«al<4f • / ..Ivn, mums lai4W< rajyti nereikia ’’V I
konverta kuponą S3.00, ir taoja® famite puikų Angiiškai-Liehi- 
vilka 7-<h

the time of writing, the follow
ing districts of East Prussia 
were considered Lithuanian: Me- 

imel, Heydekrug, Tilsit, Labiau,' 
Pilkallėn, Wellau, Insterburg, 
Gumbinnen, Stalupoenen, Dar- 
kehmen, and Goldap. • ' , 

Dr. Alexander Doritsch says 
that as late as 1911, the Lithu- 
anian-language line was as fol
lows: from Labiau on the Kur- 
isches Haff to Gertlauken’ in a ington on January 1, 1942; has 

.. . . entered jnto tj,e twenty, years’
alliance v<i|h Britain "oh the 
basis of -the principles enurftiat- 
ed in the 'declar«ionvmade on t4 
August 1941 by the'.President 
of the United States of America

as “Prussian Lithuania.“ which 
lies 4»etween the tentative line 
indicated in Article VI of the 
Potsdam Declaration on the 
south and the river Nemunas 
(Nietnen) on th orth. The

ANGUS

Continuing to gain headway, 
the Reconstruction Finance Cor
poration’s program to assist 
small business resulted in 36,409 
inquiries being received from 
enterprises in all sections of the 
country during April and May, 
an increase of nearly 50 per cent 
over February and March, when 
24,503 such requests were re
ceived.

be į In his bimonthly small bus- 
* tnascc DMitHfiac ran/xrf V/i

Expense:
Registration Fee—Fifty Cents. Luncheon Fee—One Dollar

IMPORTANT NOTE: No Luncheon Reservations will
made unless accompanied by Luncheon Fee of One Dollar. Ticket , iness activities report to Con- 
will then be obtained by calling at REGISTRATION DESK at gress and the President, for the 
Camp St. Andrew, on Sunday, August 25th. Registration Fee may period April 1 through May 31, 
be paid either in advance or at the Comp, i *• 4 - 1 1946, Charles B. Henderson,

~ ______________ ______ _ Chairman of the RFC ^pard, to-
dąy ittribhtbd the .bpswing in in
quires to general quickening of 
understanding of ttjif* ty^>ėsr °F

southeasterly direction to Bal
lethen, and from there to Mlszu- 
poenen and to Matzukhmen on 
Vištytis Lake. He emphasizes 
that “in earlier times the Lith
uanian language was still further 
extended, as is proved also by1 and, the Prime Minister of GTfėtt 
Lithuanian names of places.” , Britain to which the Government

The Lithuanian population of 
Pruasian Lithuania was greatly 
diminished in the seventeenth 
and eigteenth centuries, due to 
the Tartar invasion of 1658-57 
and to the epidemics of 1708-11. 
Large numbers of German col
onists were brought to East 
Prussia after the epidemics. 
However, as ad mi teed by G. 
Ostermeyer, the Lithuanians in 
1783 were still more numerous 
than all the German colonists 
counted together.

In 1831 German sources gave 
the number of Lithuanians in 
East ^Prussia as 125,440, or 27 
percent of tht population of the 
distrfcta inhabited by the Lith
uanians. This number ia also con
firmed by J. M. Voelkel. Pro
fessor F. Knrschat, and the Rus
sian Encyclopedia. Tetiner, in 
the work mentioned above, in-

ttoM had 4LM11 inhabitants, of 
whom >20,693 or 29.1 percent 
were Lithuanians. The number 
of LhtRiaataM fa -various di
stricts south of f e Nemunas Ri
ver i® given as follows:

Titot ... 
lUgnit . . i .K .
X-<1. .„r,f

put by'Russia herself: the Bajtjc 
question. The fate of Estonia, 
Latvia and Lithuania, members 
all of the League of Nations, is 
in the balance. They may be 
Small Nations—not smaller 
though than England was before 
the industrial revolution: their 
population may not be more 
numerous than say Canada’s, yet 
they constitutė 4 tfst case., No
body doubts that the principle! 
of the Atlantic Charter are to 
be applied to Czechoslovakia, to 
Greece, to Belgium, to Norway, 
if we want peace. Equally they 
must be applied to six millions 
who belong to the antient people's 
of Estonia, Latvia and Lithuania 
—as ancient and distinct as any 
in varied Europe—if we want 
peace. , I ..<■

Soon after its feohdation the 
Soviet Union folly recognized 
this. Rusai! then- wtti ready* to 
matė good the ertme of the c«n-

quest carried out,by Peter the 
Great far beyond the needs of 
his Window to the West . . . 
Again the realist may add that 
the Soviet Union could thus act 
ip 1920 in accordance with the 
principle of ^elf-detet^nination 
because; modern Leningrad, un
like PeteKs primitive foundation 
in* the hiidat of swamps and 
foreMs, is capable of handling 
all traffic and securing all in
tercourse with the West. More
over. that Baltic bastion of hers, 
unconquerable Leningrad, is now 
linked by canal with both the 

the

For over twenty yVars these 
and other moral reasons’, proved 
their worth. Yet, today, in the 
hour of our common triumph 
over Hitler, Russia hesitates. Be
ing stronger than Peter the 
Great, she seems poised as if to 
follow him rather than Lenin's 
Foreign Sėcretary who guar
anteed the independence of 
Estonia, Latvia and Lithuania 
“in view of the proclaimed 
principle of the Republic of So
cialist Federative Soviets of 
Russia establishing the right of 
all peoples to self-determina
tion.“- That principle, of course, 
is ours too. It brought peace to 
the Baltic as it establishes the 
pre-conditions of peace at all 
times everywhere. We cannot 
do without it. It ia hers that we 
and Russia truly meet.

In the United States the 
ackiavatnant a®d tke rights of 
tltf three paltie . Na.'tlcr.s have 
M* stated in a mamMr that 
trnfees this test case of our 
pladgve ta tht puce prtaeiptea 
well understood there . . . Ocwt 
Britain. h«« a perilli!! duly !<.

* I- I ' I r Bal. Sbr a a« I' <■ f , .1
. ' • l-r I h< rr a f.. 11 g h f Hil

G<dd.

r f •

27,644 8R.0
12,624 27.9
: A OCfl *n 0
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4 . • 
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n 0
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4«a 4 H
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-Lt 1 ... . 4 .

dMte were 469 LhhuwrAam in 
Kaenigsberf. Tttanw oflMllR 
tMt the RttMter Lhhtmiam 
in LlthuAnia Mirror (i'hr KUIpf- 
<fe regton inahl^wl) vartod from 
It9,000 to SSO.000, whiFe D®rit»ch 
nicitfmated tlnl in 1911 the o m 
her was These mHttfcs

t< !>o< nrln.D »h» (ontidrrible 
rvimber of Lithuanian ••atonal

tion. A total of 2.067 inquiries 
were of a type handled by other 
Government Departments and 
Agencies and RFC personel 
cleared the way for speedy re
ference of such applications to 
the proper person or office.

Of the total number of In
quiries received by RFC, about 
two-thirds, or 24,357, were from 
enterprises seeking business 
management advice and counsel 
involving banking, credit, ac
counting, engineering, and tor 
help in obtaining surplus pro
perty.

While providing credit, not: 
otherwise obtainable through 
private channels, to business en
terprises is the main activity of

During the period covered by 
the report. RFC acted upon 5,652: 
applications for surplus property 
assistance,, d o'm p l e t i-n g 2,742 
transactions involving $1 (,75l3L 
000, of which more than 50 J>er 
cent were for veterans. . s

Of 12,052 inquiries for finan
cial assistance in one form or 
another, 7,133 were handled 
directly by RFC. Of the balance, 
2,852 were referred to bonks, in 
keeping with the provisions of 
the RFC Act; as amended. Of 
this number, banks made loans 
in 338 cases arid 539 applications 
were referred beck to the Cor
poration for further considera-

'of tile 'applicants needed advice 
and counsel on problems other 
than financial.

,‘*Morc than ėvėr'before in the 
Corporation’s history," Chair- 
min HefitJ^rsori said, “small bus
iness isViow turning to the RFC 
for assistance."
August 15, 1946

Baltic. In fact, she acted almost 
as god-father to Estonia. Latvia 
and Lithuania in 1918-19. Her 
trade with them throughout the 
inter-war period was aa great as 
with the whole of the Soviet 
Union. She knows they form an 
integral part of Northern Eu
rope, n much aa Sweden er Dcft- 
mark. She is aware of their 
achievements ... Even if Britain, 
for expediency’s sake, wanted to 
forget them—how can she? She 
protested against HMM? Con
quest of the Czechs Mf fhe Sto: 
vaks: she went to war against 
a Hitler bent on the destraetien' 
of PwlAnd; without self-®®®®?* 
minatiw. we knew, there 5® m. 
salvati®”.

l npr inc J.lrif r» pr.11rn< »■ can

■ t I...11.1 i new p-»c • IK hetho 

I K f .1 with t hr help 1 i" i nr i p

LEGAL NOTICE
( Notice ig hereby Riven to all pei'- 

•»ons concern**<f.thai the Accountants 
in the following oetateg have settled 
their account* in the office of ths 
Register of Wills of Lun-mi- County 
and that the same will be presented 
to the Orphans' Court of said Comity 
for . eon firmat ion nM on Monday, 
September 9, 11/45 at 10:00 o’clock 
a. m. * ,

Eatateg of.Henrietta K. Mack, Wyo
ming National Rank, Wilkes-Bam*. 
Trustee; John F. Wolf, Sr, Second 
National Bank, Wilkes-Barre, Trustee; 
Wm. WRtenmeyer, Mary Lotties 
Stryker, Kuta; Bridget Lyona, Mary 
H. Meyer, Extx; Griffith Pritchard* 
Mary Williams and Rev. Rofeert L. 
Smith, Ear; Lewis J. Davies, Wyo
ming National Rank. Wilkes-Barre. 
Exr; Lucinda Ruff, Chas. E. Buff. 
Exr; J. Bernard Schnapp, Miners Na
tional Rank. Wilkes-Barn . Trusted? 
Geo. D. Lewis, Geo. L. Barnes m 
W. L. Morris. Exrs; Frances A. Bw 
wards Margaret Jones. Admx; Sielis 
JL Jacoba, Peoples Sav. and Trust 
Co.. KBaleton. Co-Exr. and Tre*U*«: 
John M. Cease. Calvin W. C«8®% 
Adsnr; J. Ed. Johatson. Elisabeth 
Johnson, Extx; William F. HamB, 
Robert C. Howell, Exr; Martin Hv -da. 
Joseph Hvisda, Admr; Miles J. Mc
Manus. Girard Trust Company. 
Trustee; Thomae E. Snyder Girard 
Trust Company, Trustee; France* 
(mu W GoMmi Williams, Admr; 
WUtard L Po*. L. B Jones, Bars B. 
F. Mooney, A Mooney .nd
M r. Nat ... H- - *
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I VIETINES ŽINIOS
METINIS LRKSA 4-TOS APSKRITIES 

IŠVAŽIAVIMAS PASISEKĖ
VISAIS ATŽVILGIAIS

1 . • : t
. ------------- (r-----------------

Nort diena buvo,debesiuota ir iyHERKAS. We protest the 
lietinga, vis dėlto nSetinis L. R. unlawful Seizure of Baltic States 
K. S. A. 4-tos Penna apskrities and continuing terror, interna- 
itvažiavimas. įvykęs pereitą sek- tional lawlessness, blackmailing. 
tnadienį, rugpiūčio 18-tą, 1946, and toting around Moscow made 
Rocky Glen Parke, visais atžvil- Baltic foreign ministers: 
giais pasisekė. THEREFORE, We urge re-

žmonių suplaukė daug, matėsi affirmation of American deter- 
ii visų kolonijų; programa buvo mination to uphold the princ- 
rimta ir įdomi; suvažiavusių iples of the Atlantic Charter and 
nuotaika puiki. Visi turėjo pro- the immediate initiative for re
gų linksmai praleisti laiką susi- storing independence of the 
tikę savo gimines, draugus ir pa Baltic States.
žįstami*, arba prie įvairių žaidi
mų, kurių parke yra daug ir į- 
vairiausių.

Meniškoji programa prasidėjo 
4:30 P. M.

Programą gyvai vedė apskri
tas sekretorius Pranas Katilius.

Muziko Jono J. Šaučiūno va- 
dpvaujamas Stasio Šimkaus vyrų 
choras dviem atvejais sudainavę 

i Šias gražias lietuvių ir kitatav- 
! žiu dainas: “Kožnas vienas.“ A. 

S. Pociaus; "Lietuva brangi," J. 
Naujalio; "Atsiskyrimas,” Ser- 
:r g; “Beautiful Dream,” Foster. 
’ Rieda, skuba,” J. Bertulio.

Kun. Stasys Vičiulis, juozapie- 
tls, neseniai atvykęs iš Italijos, 
p įsakė įspūdingą kalbą. Apibudi
nęs baisius lietuvių tautos var- 
g 13, kančias, išdraskymus, jis pa
ir iškė gilias viltis, kad Lietuva 
v , tik atgaus savo laisvę ii ne
priklausomybę. Kad tą valandą 
greičiau priartinti, jis karštai ra
bino visus gyvus lietuvius vie- 
mngai ir ryžtingai veikti savo 
cistos ir senosios tėvynės gero
ve

Programos vedėjas perskaitė 
šio turinio rezoliuciją, kuri vien- 
l^isiai užginta:

August 18, 1946 
James F. Byrnes, 
U. S. Secretary of State, 
I ace Conference. 
Prileis du Luxembourg, Paris.

Dear Mr. Secretary:
Į Six thousand Lithuanialb&of 

Li terne and Lackawanna?CįRi- 
tir Pennsylvania, ittenmng the 

f I huanian Roman Catholic Al- 
b’t ice of America 4th District's 
am tai outing, Sunday, August 
18, 1946, at Rocky Glen Park, at 
a • mass meeting accepted the 
fc lowing resolution:

Į WHEREAS. We wholeheart
edly support your valiant stand 
i'-tr international decency;

Po to sekė "Garso“ dovanų iš
leidimas, kuriam vadovavo redak
torius M. Zujus.

i Išvažiavimo pasisekimui uoliai 
dirbo visas rengimo komitetas ir 
komisijos. Pačiam išvažiavime, 
ypatingai prie refrešmentų stan- 
dos, kruopščiai darbavosi mena- 
gėris Juozas Venslauskas, V. Le- 
liokas. J. Vaičaitis, P. Katilius, 
S. Galinis, J. Batvinskas, P. Tal- 
kevičius, Ant. Skurkis, P. Kara- 
šauskas. V. T. Kvetkas, M. Kup- 
rienė, Jonas Kazakevičius, Kazi
miera. Emilja ir Konstancija Ma- 
linskaitės, Elena Abojūtė, St. 
Klocek ir kiti.

Rengėjai pareiškia nuoširdžią 
padėką svečiui kalbėtojui kun. 
Stasiui Vičiuliui ir jo palydovui 
kun. Anzalone; Stasio Šimkaus 
vyrų chorui ir jo dirigentui muz. 
J. J. ŠauČiūnui; visiems darbi
ninkams ir gausingai publikai už 
atsilankymą ir paramą.

—

šv. Kazimiero parapijos klebo
nas kun. A.. J. Sinkevičius.

Kurie mylite gražias lietuvių 
dainas ir norite išgirsti gerų kal
bų—nei vienas nepasiliki* namie 
ir kitus kalbinkit ten dalyvauti.

Rengėaji turės standas su re- 
freimentais.

Rengimo komitetą sudaro: Juo
zas Gober—pirmininkas. J. Viš- 
niauskas—vice pirm., P. J. Ka- 
rašauskas—iždin., P. Ramanaus
kas—sekret.; spaudos komisija: 
A. Ambrozaitis, Leona Bogdon 
ir J. Višniauskas.

Muzikalės programos komisiją 
sudaro visi vargonininkai.

Lietuvių Dienos pelnas eis 
nuosavaus parko įsigijimui.

Nuoširdžiai kviečiame visus ir 
visas atsilankyti.

Lietuvių Dienos 
Rengimo Komitetas

Minusiems

DIDYSIS METINIS PLYMOUTHO ŠV
KAZIMIERO PARAPIJOS BAZARAS

KUN. JONAS KAZLAUSKAS, 
Baaaro Rang into Komiteto Generalini*

MUZ. P. J. KARASAUSKAS, 
Biuro Rengimo Komitete 

Vice PirmUdi*

šv. Kazimiero parapijos meti
nis bazaras prasidės rugpiūčio 26 
dieną ir baigsis rugsėjo 1-mą die-

ria savo lėktuvu viri vienuolyno I a NUMU IGNACAS 
parodė įvairiauaių pratimų.

11 vai. vienuolyno koplyči-> 
je iv. Miliai atlaikė ir pamokslą 
IMMkė tėv. dr Leonarda. An Fort. - teėtadienj, rug-
driekua, numesdama, lietuvių piwio , uUtlkuota. |irdiet H. 
pranciškonų kūrimosi tikslu. A- go< numirė lpwcM Matu4ev>_ 
merikoje. Per iv. Miiiaa gražiai kU „ metų u fabiw.

I W- 
trečiadienį, mg-

7-tą, ii tenykitės iv. Sta- 
bažnyčioa palaidotas

MATUŠEVSKIS

pagiedojo patys šventė, dalyviai I iyjų čla_Ameriltoje-lenkų 
ir solistė p. Rymaitė iš Law- kra|tininkų: 0 nūdienį, . 
rence. I

Po pietų, vienuolyno 
jX įvyko lietuvištyu 
mmas arba piknikas, gyto metu 
dar kalbėjo aukštai gerb. Pran
ciškonų Provincijolu, vicekon- 
sulas p. A. Simutis ir tiv. Jr. 
Viktoras Gidžiūnas, O.F7M. Po 
to kvepiančiartie miškelyje buvo 
gražiai pažaista ir padainuota.

šventės dalyviai savo aukomis 
nuoširdžiai parėmė naujojo pran
ciškonų vienuolyno statybos va
jų. Loterijoje pirmąją premiją 
laimėjo p. Dr i gotas, antrąją Mr. Gi mums, lietuviams, a. a. Ig- 
Murphy^abu iš Lewistono ir naca. Matuševski. tuo turi būti 
trečiąją Mrs. Scatt iŠ Sabattus., nebužmirštaraa asmenybė, kad jie

savo labai gabia plunksna, begin-
PrieŠ vakarą iš tolimo Law- damas savąją tėvynę Lenkiją, 

rėnce, gerb. kunigų Kenstavi- kartu gynė ir Lietuvą. Jis nepa- 
Čiaut ir Bernatonio lydimas, at-1 laužiamu užsispyrimu savo lal- 
vyko įžymus Amerikos Lietuvių vi« tvirtindavo, kad be lait- 
veikėju ir didelis pranciškonų vog Lietuvos nebeįmanoma ir 
geradaris gerb. kun. Pr. Juras. Lenkija; nes, mat, ęąsak 
šventės dalyviams, nors ir trum- j°> geografijinis padėjimu ap- 
pą valandėlę, labai malonu buvo linkuma to reikalauja.

- -• •• Ignacas Matuševskis, nors ir
Naujosios Anglijos Lietuvių tikras lenkas-gimęs Varšuvoje, 

Diena visiems paliko gražų įspū-1 bet, matyt, mokėjo, šalę kitų kal- 
dį. Tai buvo pirmas toks didelis bų, ir mūsų, lietuviškąją—kadan- 
lietuvių sąskridis Maine val.ty- g’ dainai straipsniai-rašiniai 
bėję. Jis ir toliau bus daromas būdavo išmarginti ne tik paski- 
Iraemoe t ra*8 lietuviškais žodžiais, bąt ir

Ši šventė, be abejo, labai daug ’tisais sakiniais ir tai taisyklin- 
prisidėjo prie lietuvių suartėji- ga kalba.
mo ir jų tarpusavės vienybės pa- Mes, lietuviai, dažnai minime 
laikymo šioje apylinkėje. O tai ir giriame Alviną O’Konskį ir 
yra be galo svarbu! Nes tik bū- Karolį Rozmareką už jų užsisto
dami vieningi, Amerikos lietu- jinią ir užtarimą Lietuvos. Tas 
viai galės išlaikyti savo gimtąją ‘š mūsų pusės yra pagirtina. Bet, 
kalbą ir savo tautos papročius; a- •• Ignacas Matuševskis irgi 
tik vieningai dirbdami, jie išgel- buvo nuoširdus lietuvių bičiulis, 
bėj sayo tėvynę. Taigi, visuomet I Ameriką Matuševskis atvyL 
"Vardan tos Lietuvos vienybė te ko rugsėjo 2, 1941 m.
žydi!” t. # . • Kazys Vingis Vidikauskas

Valionis Ignacas Matuševskis 
prieš savo atvykimą Amerikon, 
tarp kha ko, anksčiau, buvo Len
kijos vąlatybės iždo-finansų mi
nistru. Vokiečiams užpuolus 
Lenkiją, buvo matoma, kad ji—

gebėjo (kas daugeliui atrodė ne
įmanoma) išgelbėti Lenkijos iž- 
do 70 milijonų dolerių aukso.

I Cashier; Irene Stankūnas, Eląenor 
i Bogdon, Joan Karazusky, Joan Blas-
■ ko, Helen StadulU, Elenore Yenchek, 
j Irane Stankūnas, Eleanor Jonuška, 
Agnes Ulevicz, Genevieve McTavage.

Refreshment Stand: Cashiers — 
I Elsie Valukonis, Leona Bogdon, Mary' 

Kazlauskas. Anna Ryscavage, Helen 
Miškinis; darbininkai: Frank Malei- 
ka. Andrew Želionis, Plymouth; Leon 
Koiro, Anthony Truskauskas, Edward

MV9 tarpe matyti šiuos svečius, nts, Winslow, Anthony Poškattis, R*y- r 1
inon Poškaitis, Edward Kraiger, Arith- 

l _ v:__ 1--.. VIV-lA._
kas.

Stand 4 — Refre»hment»i Jennie

iers; Mrs. NelMe Nareski, Mrs. Anna 
Kuchkel, Mrs. Elizabeth Ragelis, Mrs. 
Anna Zalonis.

Stand 5—Merchandise: Mrs. Frank 
Poškaitis, Mrs. Helen Yanuska.

Stand 6: Nellie Truskoeki, Mary 
Truskoski.

Stand 7: Mrs. Agnes McCloskey, 
Mrs. Edward, Oblik, Mrs. Walter Ar-

Bazaras bus laikomas parapijos 
kieme, 68 Chestnut St., Larks
ville, Pa.

Išleidimas šimto dolerių ir į- rxuiiv, miviiu.iy a * uianoi a^wwrasva
vairių didesnių dovanų bus pas- Oblick, Anthony Matelonis, Matelo- 
kutinį vakarą, rugsėjo 1-mą.

Kviečiame vietinius ir svečius onyArbačiauskag. Walter Arbačiaus- Ir raw 
lankyti mūsų bazarą, išmėginti 
savo giliukį prie įvairių lošių ir Rynkevicz. Eleanor Muchlein—Cash- ( . S8 XT1!•« L, XI Avtvaa
linksmai praleisti laiką.

Rengimo komitetas: kun. kleb.

A. a. P e t r a s B r a z i s, ną. 
numirė rugpiūčio 19-tą sesers 
Mrs. J. Bukaveckienės namuose, 
1138 Main St., Port Griffith, pa
laidotas rugpiūčio 22-rą iš Pitts- 
ton’o šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapinėse Liūdesy pa
liko minėtą seserį, giminaites 
Marijoną Jasaitienę (Sites), Oną 
Levanauskienę ir kitus gimines. 
Laidojimu rūpinosi žinomas di
rektorius Edvinas Jasaitis.

A. a. Pranas Čekmanskaa,
67 m., gyv. 230J4 Orchard Street, i A. J. Sinkevičius—garbės pirm- 
Exeter, palaidotas rugpiūčio 141 sėdis. kun. Jonas Kazlauskas 
dieną iš Pittston’o Šv. Kazimiero j generalinis pirmsėdis; muz. P. J.

! Karašauskas — vice pirmsėdis; i Mr*. Edward, Oblik, Mrs. Wi
..... ... r. , I bačiauskas, Mrs. Kristofoski.padėjėjai—John Gnškoms, Jos., Stai>d p<>n<J: R y

Poznanski, Anthony Arbačiaus- į dality.
kas, Edward Oblick, Ben Mc-1 Stand 9—Blanket Stand: Catherine 
—. , ... . . — , iYudichak, Verna Snieaka.Cloaky, Vincent Akromas, Ed- Sund I0; Jw simoniti3( WaJur 
ward Krieger, Anthony Poškai-1 Butnick.
tis, Raymound Poškaitis, Frank 
Mažeika.

bažnyčios parapijos kapinėse.

Independent Klubo Nariams
Klubo susirinkimas įvyks rug

piūčio 25, 1946, parapijos svetai
nėje, tuoj po sumos. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti ir užsimo
kėti savo 
giasi, laikas atsiteisti savo užsi
likusias duokles. Taip pat turė
sime apsvarstyt metinio pasi
linksminimo reikalus.

J. Purickis, pirm.
B. Slamienė. raštin. 
V. Bulotas, iždin.

či nekieti. Vasara bai-
Panny Stand: Dorothy Kup.-'ta.- — 

Cashier; Nellie Rinkevicz, Smulskis, 
Ulevicz, Jola Eleirore, Nancy Stadulis, 
Marion Strazdas. Theresa Hol yak, 
Louise Strazdas. ,

So

Stand 11—Horaac Mr. Vickoaki, 
Mr. Nareaki.

Stand 12—Panny Pitch: Robert 
Gardzalla, Leonard Kristofoski, Frank 
Poškaiti*. Charles Edunk. ; ‘ f t ’ .

Prie Hot Degi ir Blynų: Mrf. M»- 
talonis, Mary Kubilius, Carmalita Ar- 
bacheski, Mrs. Yenchek.

PIRMOJI NAUJOSIOS ANGLUOS 
LIETUVIŲ DIENA GREENE, ME.

ANGLŲ TEISMAS BAU- 
: DZIA TERORISTUS

JėrųsaJd.—rRųgpiūfio 16-tą an
glų teiąmas (pasmerkė mirties

NAUJI TEOLOGAI GAVO 
ŠVENTIMUS VOKIETIJOJ

Amerikiečių Zona (LAIC).— 
Eichstato mieste, kur yra įkurta 
lietuvių seminarija, liepos 
vyskupas M. Račkį suteikė 
gystės šventimus šiems 
viams—Juozui Budzeikai, 
nui Bukauskui, Viktorui
kui, Jonui Klimui, Stasiui Li
sauskui, Vladui šalaviejui, Vac
lovui Šarkai ir Justinui Vaišvi
lai.

21 d. 
kuni- 
lietu- 
Anta- 
Kale-

PAIEŠKOIri *
Paieškau Aloyzo Rimdeikio, kilusio 

S Norvaišų kaimo. Gruzdžių vais
iaus, Šiaulių apskrities.

Taip put paieškau šimulevičienės- 
Himdeikytės Anelės, kilusios iš tos 
; ■ »« rieto-.

Abudu pirmiau gyveno Scranton, 
JPs. Jie patys, arba kas apie juos Il
sią, praneškite šiuo adresu: 

KLEMENS USAUSKAS, 
8159 So. Halsted, Chicago, Ill.

Xuriu svarbų reikalą dėl Rimdeikio ir 
^hralevičienės.

u Frank Mockus, 8 Sycamore 
SL, Westfield, Mara., paieškau Onos 
^^BUtyUe (po tėvai*), kilusio* ii 

Prašau atsiliepti, arba kas
jn 'anešti.

33-ČIA LIETUVIŲ
DIENA

įvyks*
Pirmadienį (Labor Day)

Rugaejo-Sept. 2, 1946 
Sans-Souci Parke

Daugelis klausinėja, ar šiemet 
įvyks Lietuvių Diena?

Taip, Lietuvių Diena įvyks, 
kaip ir visuomet, per Labor Day, 
rugsėjo 2.

Ši Lietuvių Diena bus didelė. 
Daug jaunimo sugrįžo iš kariuo
menės ir iš kitų miestų. Čia bus 
visiems proga sueiti,'kurių nesat 
matę per kelis metus, arba nau
jas pažintis užmegsti.

Lietuvių Diena yra Wyoming 
Klonio lietuvių metinė švente. 
Čia suvažiuoja tūkstantinės mi
nios iš visų Wyoming Klonio ko-į 
lonijų ir kitų miestų.

Programa prasidės 5 vai. po PAGERBĖ MARTYNO
pietų.

Muzikalę programą išpildys 
Wyoming Klonio lietuvių para-! 
pijų jungtinis choras, vadinamas 
Dainos Draugijos choras. Sudai
nuos naujų gražių dainų.

Tos dienos atrakcija bus Jonas 
Galminas, pabėgėlis iš Lietuvos, 
nesentai atvykęs į Ameriką. Pa
pasakos apie pabėgusius iš Lie
tuvos ir apie bolševikų terorą 
Lietuvoje. Galėsit su juo ir as- 
meniai pasikalbėti. Papasakos į- 
vairių-įvairiausių dalykų.

Chorui vadovaus muzikas P. J. 
Karsšauskss, o įžanginę kalbą 
pasakys žiu metų Dainos Draugi- 
jos dvasios vadas, Plymouth’o

JANKAUS ATMINTI
Vakarų Europa (LAIC).—Ei

lėje lietuvių tremtinių stovyklų 
buvo suruošti minėjimai neseniai 
mirusio aušrininko Martyno Jan
kaus. Vietomis išleisti jo darbus 
ir asmenį nušviečiantieji specia
lūs leidiniai.

Mankato, Minn. — Rugpiūčio 
17-tą dėl baisių audrų žuvo 6 
Minnesotos gyventojai, 25 su
žeisti.

Farmagusta, Cyprus.—Rugpiū
čio 18-tą 1000 žydų imigrantų 
sukėlė dideles riauies reikalau
jant leist juos Palestinon.

Reikalui Esant Jums 
Mielai Patarnaus

,t A

1 '■ ■ - ’
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, ; omt.... LABAI NAUDINGA KNYGA—

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli ,1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, 
stinriais spdarata su aukso kryžium ant virkaus. Kaina tik S4.00. 
Užsisakant knygą, laiško nėra reikalo rašyti, tik iipildvkite žemiau 
pėduotą kuponą, priaiųskite su *400 ~dAMUI<P. O. Boa U, 
Willra^Barre. Pa.; ir tuojau gautite “ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI" 
knyge- • \

“GARSO" ADMINISTRACIJAI:
Siuomi aituMk N prahau prisiųsti “ŠVENTŲJŲ GY-

v r G 4

Vardas----  > ' - --------- '-------------------------------------------
Adresu ———-■■■ 1 J

Rugpiūčio mėn. 4 d. pas lietu- apie rusų klastingą Lietuvos už- 
vius pranciškonus Greene, Me., ėmimą, juokingus balsavimus ir 
labai jaukioje nuotaikoje praėjo vokiečių nedorą elgesį mūsų 
Naujosios Anglijos Lietuvių 
Diena. Šioje šventėje, kuri Pran
ciškonų vienuolyno įkūrimo 
Greene dviejų metų sukakčiai pa
minėti įvyksta pirmą kartą, da
lyvavo net tolimų apylinkių lie
tuviai. Didesnės ekskursijos at
važiavo iš So. Bostono. Law
rence, Rumfordo, Lowell, Nor
wood, Brockton ir Lynn. Be to, 
netrūko svečių iš New Yorke, 
tarp kurių pažymėtini Lietuvos 
vicekonsulas p. A. Simutis su 
šeima ir dail. J. Subačius. Gau
siausia. žinoma, šventėje dalyva
vo Lewistono lietuviai, kurie y- 
ra arčiausia prie Greene.

Rugpiūčio 3 vakare. Lewistono 
lietuvių šv. Baltramiejas drau
gijos salėje, buvo vakarienė. Ją 
suruošė šv. Panelės Marijos Ne
siliaujančios Pagalbos moterų 
draugija, kuriai vadovauja p. Ru
dokienė. Prie šio darbo labai nuo
širdžiai prisidėjo ir kitos Lewis
tono moterys. Per vakarienę tik
rai malonu buvo, iš įvairių vietų 
susirinkusiems. lietuviams susi
pažinti. pasišnekėti ir paklausyti 
įdomių klibų.

Ją atidarė p. Rudokienė. Po to 
Pranciškonų Provincijolas aukš
tai gerb. tėv. Justinas Vaikys, 
O.F.M., nuoiirdžiai pasveikino 
šventės dalyvius ir tuojau buvo 
sugiedotas Amerikos Himnas. 
Paskui kalbėjo Lietuvos vicekon
sulas New Yorke p. A. Simutis, 
ilkeldamas dabartinę kritišką 
Lietuvos padėtį, ragindamas ne
tikit komunistų melams ir kvies
damas visus prie tėvynės gelbėji
mo darbo. Vicekonsulo kalba bu
vo palydėta ugningomis ovacijo
mis.

Po jo tarė Žodį neseniai ii Vo
kietijos atvykęs ini. Šabanaa, ku
ria, pats pergyvenęs Lietuvos o- 
ku pači j as, vaizdžiai papasakojo

Yokosuka. Japonija.—Rugpiū
čio 17-tą japonų admirolas Shlro 
Šato, dėl pralošto karo, nužudė 

b^M^ iTPaunri'ydū"teroristų". ' “vo imon* du v*iku’ * 
o 4 žydes viso amžiaus kalė ji-j nus,^u *' 
mu. Teismas juos surado kaltais 
sprogdiniipe Haifa geležinkelio 
dirbtuvių.

Palestinoje laukiama naujų ne
ramumų ir teroro aktų. . ! NOREIKŲ

LAIDOJIMO {STAIGA

krašte. Neseniai iš Italijos atvy
kęs tėv. Petras Baniūnas. O.F.M. 
sveikino lietuvių tremtinių var
du Italijoje. Paskui sekė lietu
viškos dainos. Galop Pranciško
nų Provincijolas padėkojo sve
čiams ir vakarienė buvo baigta 
Lietuvos Himnu.

Portland. Me.—Rugpiūčio 17 
dieną dėl naujo aliejaus tankerio 
Diamond Island ekpliozijos žuvo 
2 jūreiviai, 15 sužeistų.

Trieste. Italija. — Rugpiūčio 
18-tą dėl minų ekspliozijos 
43 asmenys, 57 sužeisti.

Saco, Me.—Rugpiūčio 
dėl buso ir automobiliaus 
trenkimo žuvo 5 asmenys

žuvo

18-tą
susi-

Rugpiūčio 4 d. išaušo labai 
graži. Jau anksti rytą svečiai pra
dėjo rinktis į Greene, Maine, 
Pranciškonų vienuolyną pamal
doms. Visiems malonią staigme
ną padarė p. Du be, kandidatas j • čio 13-tą traukinio nelaimėje žu 
Maine valstybės senatorius, ku-jvo 32 asmenys, 57 sužeisti.

Hiroshima, Japonija.—Rugpiū-

JUOZAS NOREIKA
LaidolHviq Dirakterivt •

range suteikti nuoširdų ir man
dagų patarnavimą.

2428 North Mala Avomo *
Pboao 2-5722 Scraat**, Jf*.

Metinis Plymouth’o Švento
Kazimiero Parapijos
BAZARAS

_  _ - Jti'Jl* It ............ ._____ _______
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Rugpiučio 26-31 ir Rugsėjo 1,1946
PARAPIJOS KIEME

68 Chestnut Street Plymouth, Penna*
ĮVAIRIAUSI LOŠIA! SU VERTINGOMIS DOVANOMIS; REFRESMENTAI 
IVAJROS PALINKSMINIMAI. BAZARO RENGĖJAI U«VIECU VBUS-VBAS 
LINKSMAI PRALEISTI LAIKĄ IR IŠMĖGINTI SAVO GILIUKJ ______




